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New York, N. Y. — Pereitą
nieji rusų metraščiai, kur pas£ sekmadienį buvo sušauktas vie
ko j ama, kad įsiveržus į Lietuvą sas Protesto susirinkimas prieš

Vokiečiai Mokysis
Lietuvių Kalbos

Rytprūsių hitleriški laikraščiai 
(ten kitokių ir nėra), 'Matyti į 
rytus veržimosi sumetimais, ra
gina gyventojus, ypač jahnuo- 
menę, mokytis savo kaimynų 
kalbos. Rytprūsių vaikai moky
klose esą mokomi tik angliškai 
ir prancūziškai. Esą reiktų juos 
mokyti ir rusiškai. Be abejo, sa
ko praverstų, kad jaunimas mo
kėti artimųjų kaimynų — lietu
vių ir lenkų kalbas.

Netrukus kai kuriose Rytprū
sių vietose busią surengti lietu
vių ir lenkų kalbų kursai, ku
riuos turės lankyti jaunuomenė. 
Pirmiausiai toki kursai bus į- 
steigti Karaliaučiuje.

universiteto įsteigtas politikos 
institutas, kurio vyriausias už
davinys — ištirti ir sekti rytų 
valstybių ypač Lietuvos, Latvi
jos, Estijos ir Lenkijos politinį 
gyvenimą.

Drauge su lietuvių kalbos kur
sais ir politikos institutu, Tilžė
je įsteigtas ratelis nacionalso
cialistinei dvasiai plėsti. Jis hit
lerišką dvasią skleisiąs daugiau
siai kaimiečių tarpe. Supranta
ma, kad į čia nurodytas įstaigas 
visiems lietuviams reikia at
kreipti dėmesį, nes jos įsteigtos 
ne kultūrinio bendradarbiavimo 
ir tautų suartinimo tikslais. Tsb.

Lenkai Vilnių Paver
čia Tvirtove

Jau kelinti metai, kai karinė 
lenkų valdžia pradėjo stiprinti 
Vilniaus apylinkes, šešinės ir 
Rasų aukštumose yra įtaisyti

bar pradėta rengti didžiulis ae
rodromas ir statoma antrojo ra
dio stotis, pritaikinta karo rei
kalams. Mat, okupantai lenkai 
Vilniuje netvirtai jaučiasi ir 
todėl patį miestą rengimui pa
versti tvirtoje. — Tsb. . „ +

Ties Šiauliais Bus 
Antras Cukraus 

Fabrikas 
Neseniai tam tikra 

šiaurės
komisija 
Lietuvą 
cukraus

važinėjo 
rinkti vietos antram 
fabrikui. Komisija nutarė, kad 
cukraus fabrikui tinkamiausia 
vieta Zokniuose, ties Šiaulių 
miestu. Manoma, kad ateinan
čių metų pavasarį ten ir bus pa
statytas antrasis Lietuvos cuk
raus fabrikas. — Tsb.

Pagerbtas Buvęs 
Žurnalistų Vadas
Lapkričio 24 d. Kaune buvo 

gražiai pagerbtas prieš mėnesį 
atgal miręs Lietuvos žurnalistų 
sąjungos pirmininkas dr. Juo
zas Purickis. Velionies savybes 
ir nuopelnus musų tautai bei 
valstybei apibudino žymus žur
nalistai ir visuomenės veikėjai. 
Kalbas pasakė: prof; M. Biržiš
ka, dr. M. Yčas, žurn. Pr. Dai- 
lydė, red. Kemešys ir red. A. 
Gricius. Prieš tai daugelis žur
nalistų ir visuomenės veikėjų 
aplankė dr. Purickio kapą. Tsb.

Šaliapinas Apsigy
vensiąs Lietuvoje

Visame pasaulyje yra garsus 
rusų dainininkas Teodoras ša
liapinas. Jis yra artimas žy
miausio Lietuvos dainininko 
Kipro Petrausko draugas, ša
liapinas labai mėgsta Lietuvą. 
Jau praeitą pavasarį jis lankėsi 
Lietuvoje ir čia su didžiausiu 
pasisekimu dainavo keliose ope
rose. Dabar jis vėl atvažiavo į 
Lietuvą. Jis sako, kad gal ne
trukus ir visiškai
Lietuvoje. Gi tuo tarpu jis tik 
nori nupirkti Lietuvoje savo sū
nui dvarą.

apsigyvens

ATVIRUTES
Naujo® Lietuviškos Atvirutės 

su Pasveikinimais Kalėdoms ir 
Naujiems Metams. Su Eilutėmis 
Pritaikintomis šventėms po- 5c, 
10c, 15c ir 25c. Siunčiam Užsa
kymus nemažiau $1.00 vertis® 
Kreipkitės “Amerikos LiettM&P,Amerikos Ltotam1’,•ir kiti panašus asmenys. Šiais 
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n s * •• V • ’ • T gatve einantis Lietuvos konsula- DntaniJOS kareiviai Jau to sekretorius, kurį hitlerininkai

Atvyko į Saarą
Saarbruecken, gruodžio 19. — 

Ant 13 dienos sausio įvyksta 
Saaro plebiscitas, kuris nulems 
teritorijos padėtį, kam ji turi 
priklausyt, vokiečiams, prancū
zams ar savistoviai tvarkysis 
sulig Tautų Lygos mandato. O 
kad balsavimai teisingai eitų, ir 
kad balsavimų tvarką palaifcytJJR ieškoti, bet vargu ar suras 
Tautų Lyga siunčia įvairių Vai-' vokiečių spauda sųsivaldy-
stybių kariuomenę tos tvarkos 
palaikymui. Jau Anglija pa
siuntė savo kareivių burius ir 
provijantą. Dabar 1000 karei
vių siunčia Italija. Pasaulio a- 
kys įtemptai žiuri kas do per 
pasekmės bus iš to balsavimo. 
Tuo reikalu ypatingai suintere
suota lietuvių tauta, kadangi už 
Saaro balsavimų gludi Klaipėda. 
Vokiečiai šneka: girdi, jei Saaro 
balsavimus laimėsim — laimė
sim ir Klaipėdą.

T i k suprantama, Klaipėdos 
krašte jokio plebiscito nėra, ir 
jame negali but, kadangi tas 
kraštas nuo amžių buvo lietu
viais apgyventas ir jis Lietuvai 
priklauso. Tačiau vokiečiai ne
siliauja varę propagandą už 
Klaipėdos kraštą, kad ten sukė
lus suirutę, o paskui supranta
ma, kad jie bandytų iš to pasi
naudot. Už tai dabar Lietuva 
turi budėt, kad apsaugojus savo 
žemes nuo išlaukinio priešo — 
kryžioko.

Bedarbių Šelpimas

Washington. — Su gruodžio 
1-ma diena Su v. Valstijose pašel- 
pa buvo duodama del 4,161,006 
bedarbių šeimynų, kuompt tuo 
pačiu laiku 1933 metais tokia pa- 
šelpa tebuvo teikiama tiktai del 
3,010,516 šeimynų. Tiktai vien 
New Yorke randasi 477,138 be
darbių šeimų, kurioms miestas 
kas mėnesį išmoka po 130 mili
jonų dolerių pašelpos.

Karaliaučiuje Užpul
tas Lietuvos Kon

sulatas
Kai tik Lietuva pradėjo teisin

gą ir teisėtą kovą su priešval
stybiniais gaivalais Klaipėdos 
krašte, tuojau vokiečių spauda 
pradėjo bjauriausiais žodžiais 
plūsti Lietuvą ir grąsinti Prūsų 
lietuviams. Jau nekartą esame 
rašę, kokioje sunkioje padėtyje 
atsidūrė šiandien Prūsų lietu
viai. Tai daugiau vokiečių spau
dos kurstymų ir šmeižto bęi me
lo išdava. To dar maža. Jau 
nebe pirmas atsitikimas, kad 
'Karaliaučiuje ar Tilžėje butų 
jaunų, karštagalvių hitlerininkų 
užpuolami Lietuvos valdininkai 

gatve einantis Lietuvos konsula- 

smarkiai apstumdė.
Štai vėl, lapkričio 26 d. vakare 

prieš Lietuvos konsulatą Kara
liaučiuje buvo padarytas pasikę- 
sinimas. Laimei, kad konsulato 
raštinėje tuo laiku nebuvo nė 
vieno žmogaus, kuriam butų te
kę skaudžiai nukentėti nuo hit
lerininkų rankos. Pasikęsinto- 
jai, išdaužę konsulate langus, pa- 
silėpė. Vokiečių policija pradėjo 

tų nuo tos biaurios -kompanijos 
prieš Lietuvą, tada panašių 
skandalų nebūtų. — Tsb.

Kiek Karių Žuvo 
Laisvės Karuose

Ne viena kova neapseina be 
aukų. Lietuvos laisvės kovos ir
gi pareikalavo daug jaunų gyvy
bių ir kraujo. Iš viso per Lietu
vos nepriklausomybės kovas ant 
tėvynės aukuro buvo padėtos 4.- 
529 aukos. Į šį skaičių įeina ka
rininkai, kareiviai, šauliai ir 
partizanai. 1401 karys žuvo kau
tynėse. 2677 kariai buvo sužeis
ti, 297 mirė fronte nuo apkre
čiamų ligų ir 154 liko karo inva
lidai. — Tsb.

Ką Valgė Senovės 
Lietuviai

Kas met žmonės vis susiranda 
naujas maisto rūšis, taip kad 
maistas nuolatos eina įvairyn. 
Ypač gausėjo augalinis maistas. 
Pav, prieš didįjį karą ir pirmai
siais po karo metais Lietuvos 
kaime pamidorai buvo mažai 
kur auginami, o apie rabarbarus 
niekas nieko nebuvo girdėjęs. Gi 
dabar pamidorai Lietuvoje yra 
plačiai auginami ir netolimoj a- 
teity bus lygiai paplitę, kaip a- 
gurkai, kopūstai ir kitos daržo
vės.

Taip yra šiais laikais. Bet se
novėj tokių gausingų maisto rū
šių nebuvo. Musų seneliai tu
rėjo tenkintis daug kuklesniu 
maistu. Kiek galima rasti žinių 
senovės raštuose, tai senovės lie
tuviai ir prusai svarbiausiu mais 
tu laikė mėsą, žuvis ir javus. 
Mėsą jie gaudavo iš naminių gy
vulių arba prisimedžiodavo, nes 
žvėrių Lietuvos giriose būdavo 
labai gausu. Iš naminių gyvulių 
daugiausiai augindavo kiaulių ir 
avių, o medžiodavo briedžius, el
nius, stirnas, šernus ir lokius. 
Lokių kumpiai buvo laikomi 
brangiu skanėsiu. Senovės lie
tuviams žuvų taip pat netrukda
vo, nes visur buvo pilna ežerų 
ir upelių, kur būdavo galima žu
vies prisižvejoti ligi valiai. Ta
čiau juroj daugiausiai žvejojo 
prusai, o lietuviai — tik šiauria
me, pakraštyj e ties . Palanga, žu
vų rūkymas ir konservitavimas 
senovėje nebuvo žinomas, tad’žu
vis nesudarė tokio svarbaus 
maisto kaip mėsa.

Duoniniai javai lietuviams jau 
buvo žinomi gilioj senovėj, nes 
lietuviai ankščiau negu kitos 
tautos pasidarė žemdirbiais. Kad 
javų ūkis pas senovės lietuvius 
buVo plačiai varomas, liudija se- 

priešininkams, kaimuose buvę 
rahdama tiek daug javų' kad 
pakakdavę ir žmonėms ir ar- 
kliąms, ir dar buvę deginama.

Ėe vandens, lietuviai dar ger- 
davę karvių, ožkų ir avių pieną. 
Kulnelių pieną gerti buvo išmo
kę jš klajūnų gotų, gunų ir vė
liai! totorių. Bet šis maistas 
plakiau neprigijo ir kumelių pie
nas’ buvo netrukus užmirštas. Iš 
medaus buvo daromas svaigina
mas gėrimas, pagarsėjęs seno
vėj J lietuviškas medus, kuris at
stodavo vyną. Ar daugiau ko
kių; svaigalų lietuviai turėdavo— 
tuo tarpu nežinoma.

Kopūstus ir kitas daržoves lie
tuviai pažino tik kryžuočiams 
atsibasčius į prūsų žemes. Pru
sai ‘juokdavęsi iš kryžuočių, kad 
šie, kaip gyvuliai, maitinasi la
pais. Bet laiku bėgant daržoves 
ėmę auginti ir prusai ir lietuviai.

Tad musų senuolių maistas, i 
kaip matoma, buvo paprastas ir 
ne per daug įvairus, užtat sotus 
ir sveikas.

Izvestija Reikalauja

Grupes
Maskva, gruodžio 18. — Ktf-' 

munistų partijos oficijalis orga
nas Izvestija, reikalauja, kad 
Zinovjevo priešpartinė grupė bu
tų sunaikinta. Zinovjevas 
yra pri skaitomas prie Trockini n- 
kų, kurių vadas, Trockis jau 
šiandien tremtinio gyvenimą ve
da užrubežy. Apart Zinovjevo, 
yra kaltinamas ir Kamenjevas, 
abu svarbus kominterno nariai 
ir Sovietų pildomojo komiteto 
buvę galvos, o dabar jau, rišami 
prie prasižengimo stulpo, ir vis 
tai del Kirovo nužudymo. Kai 
kurie angliški laikraščiai leidžia 
gandus buk Zinovjevas ir Ka
menjevas esą jau sušaudyti.

Izvestija priduria, kad dabarti
nė sovietų ekonominė politika 
nebus pakeista nuo komunistų 
partijos užbrėžtosios linijos, ir 
kad ji kiekvieną opozicinį veiki
mą be pasigailėjimo su šakni
nis bandys išraut. Kas reiškia, 
kad šiandieninė komunistų opo
zicija prieš valdančią komunis
tų partiją nė žodžio jau negalės 
prasitart, nes kitaip — turės 
galvą paguldyt.

Gyvačių Potvinis 
Australijoje

Melbourne, Australija. — Tuo
jau po Viktorijos miesto potvi- 
nio, vandeniui slūgstant pasili
ko ant gatvių daugybės gyvačių, 
kurias potvinis atnešę. Gyva
tės pasijutę sausumoje pradėjo 
šliaužt į namus ir gązdint žmo
nes. žmones, šunes ir katės 
pradėjo vest kovą sų gyvatėmis 
ir jų 5 dienų bėgyje užmušė virš 
500. šimtai jų sušliaužė į upę 
Goulburn ir plaukė kaip vėgėlės 
atsimušdamos į upės krantus. 
Pastebėtina, kad užpludusių gy
vačių kombinacija buvo labai į- 
vairi: tai žalsvos, margos, rai
nuotos? ’ rudos, raibos, palšos, 
brunos ir dar kitokios spalvos.

Atsirado Daug Šernų
Ne toli Kauno yra Rumšiškių 

miestelis, šiomis dienomis šio 
miestelio apylinkėse pasirodė di
delės kaimenės šernų. Jie vaikš
čioja pamiškėmis ir knaisioja 
bulvienas arba pamiškėmis iš
rausia didžiausias duobes, kurio
se žiemą yra supiltos bulvės ir 
runkeliai. Vietos gyventojai ste
bėsi tokiomis gausiomis šernų 

kai. Už tai tokius viešbučius kaimenėmis, nes Lietuvoje jer- 
liętuviai boikatavo. Girdėti, kad.nų jau nedaug kur pasitaiko.

Šiemet Lietuvos Pa
jūrio Kurortuose Va

sarojo Apie 10.000
Žmonių

Lietuvos pajūrio vasarvietės 
kasmet vis plačiau garsėja ir su
traukia didesnius burius vasa
rotojų. Tai ne tik Lietuvos gy
ventojai. Nemažas skaičius jų 
buna ir iš užsienių, kurie kas
kart vis daugiau įvertina svei
kas Lietuvos pajūrio vasarvie
tes. Ypač traukia svetimšalius 
pragyvenimo pigumas.

Šiemet tose vasarvietėse vasa
rojo apie 10.000 žmonių. Iš jų, 
kaip ir ankščiau, didžiausia da
lis buvo svetimšaliai, šiais me
tais atvykę iš Vokietijos vasaro
tojai čia galėdavo gyventi tik 
kelias dienas, nes juos varžyda
vo vokiečių valdžios įvairus 
draudimai. Girulius, Melneragę, 
Juodkrantę ir Preilę pradėjo 
gausiau lankyti Kauno ir kitų 
Lietuvos miestų gyventojai.

Tiesa, kai kuriose Klaipėdos 
krašto vasarvietėse, vokiškuose 
viešbučiuose, dar buvo sunku ir 
šią vasarą susikalbėti lietuviš-

PROTESTAI PRIEŠ ŽMONIŲ ŽUDYMĄ 
SOVIETU RUSIJOJE

žmonių žudymą Sovietų Rusi j o- 
I j e. Susirinkime, .kuris įvyko 
' Kuper Union svetainėje, dalyva
vo per 2,000 žmonių. Iš 40 ko
munistų grupė bandė susirinki
mu trukdyt, bet mažai į tai buvo 
kreipta atydos. Protesto susirin-

Susirinkime buvo išneštos pro
testo rezoliucijos ir išrinktos de
legacijos, kad kreiptųsi į Sovie
tų atstovybes Amerikoje pro
testo reikale.

Kaikurie iš bolševikų sako, kad 
tai esą sovietai kerta galvas tik 
baltgvardiečiams. Bet žymus

kime pirmininkavo d-ras C. M. socialistų vadas Norman Thomas 
Ingermanas, Aleksandra Tolsto- šitokį bolševikų išsireiškimą nu- 
ja kalbėjo ir pasmerkė bolševikų ginčina ir sako, kad tai yra vi- 
taktiką žudyme žmonių be davi- dujinė politinė ir ekonominė ko
mo jiems save apsigint. Vien va tarpe pačių komunistų, o 
tik už Kirovo užmušimą, 3-jų sa- baltgvardiečiai tik pateisinimo 
vaičių bėgyje buvo sušaudyta priemonė. Jis per socialistų lei- 
virš 100 žmonių. Susirinkime leidžiamą laikraštį “New Lea- 
buvo iškeltos iškabos su para- der” pasmerkią Sovietuose vyk- 
šais: “šalin Staliną!”, “šalin be- domą masinę žmogžudystę ir 
gališki galvažudžiai!” ir kitos, reikalauja duot pasiteisinimo 
Tos iškabos ir publikos šauksmai p^ogą, kad suareštuotieji be teis- 
labai nervavo komunistus. lito nebūtų žudomi.

jau ateinančiais metais ir jie su- 
lietuvės, žinoma biznio sumeti
mais.

Šiemet vasarotojų skaičius iš 
Vokietijos buvo smarkiai suma
žėjęs, tačiau padidėjo iš Didžio
sios Lietuvos. Taip pat šiemet 
padidėjo vasarotojų skaičius iš 
kitų valstybių, ypač iš Čechoslo- 
vakijos. Numatoma, kad atei
nančiais metais daug žmonių 
vasaros iš Švedijos ir kitų Skan-

Vis daugėjant vasarotojų skai
čiui, Lietuvos pajūryje ir patys 
kurortai tvarkomi, gerinami. 
Daug kur pristatyta naujų vilų, 
užveista parkų, sutvarkyti miš
keliai ir įrengti kiti patogumai.

ir sakoma

Vladivostoke Sovietai 
Jau Turi iš 12-kos 
Submariny Flotiliją

Berlinas. — Iš čia pranešama, 
kad Sovietai jau turi flotiliją iš 
dvylikos submarinų del Vladi
vostoko apsaugos, 
kad submarinai nė kiek nepras
tesni, jei negeresni, už Japonijos 
submarinus. Keturių submari
nų dalys buvo nupirktos Vokieti
joje ir per Khebarovską nuga
benti į Vladivostoką, o 6 per O- 
desą. Sakoma, kad tos subma
rinų flotilijos kaip ir pakanka 
Vladivostoko apgynimui.

Japonija matydama Sovietų 
karišką pasirengimą, pradėjo 
galvot apie sudarymą budo del 
jos medinių namų apsaugos, jei 
karė įvyktų;*

Suv. Valstijos Rengiasi 
Įsitvirtinti Alaskoje

Washington, gruodžio 21. — 
Tuojau po to kaip tik Japonija 
n u n ei g ė Vašingtono sutartį 
kaslink kariškų laivų tonažiaus 
varžymo, Suv. Valstijos sujudo 
ginkluotis ir įsitvirtint Pacifiko 
vandenyne. Jau kapitolėje įvy
ko pasitarimai jtolJ rengimo ka- 
riškųbazių Alaskoje, taipgi ren
giamasi ten pat įtaisyti - orlai
vių stotys, nes iš Alaskos yra 
arčiausia pasiekt Japoniją. A- 
part karinio įsitvirtinimo Alas-.- 
koje, skubiai rengiamasi prie" ' 
kariškų laivų statybos. Visi tie 
kariško prisirengimo planai ne
trukus bus perduoti kongresui 
del nubalsavimo.

Panamos miestas — Panamos 
žurnalo Runsvelio redaktorius 
tvirtina, kad Panamos kanalą 
lengvai gali užgriaut 20 japonų, 
paaukaudami savo gyvastis. Jis 
nurodo, kad Panamos zono ap
gyvendinta vien tik japonais 
ir nieko negalima su jais pada
ryt. Sulig autoriaus išvedžioji- 
jimo, atrodo, kad tenykščiai ja
ponai ištikrųjų veda Šlaptą gy
venimą; jų niekados nematysi 
jokiose užeigose , sėbraujant su 
svetimais. Jie tik sau žuvauja 
ir atydžiai seka Suv. Valstijų 
kariškus laivus beplaukiojančius 
toje apielinkėje. Dabar jau ta
riamasi pastatyt sustiprintą sar
gybą, kad apsaugot Panamos 
kanalą nuo gręsiančio jam pavo
jaus iš japonų pusės.

Suv. Valstijos Rengiasi 
Karan

Washington, D. C__ Atsižvel
giant į kitų šalių karinę veiks
mą, Suv. Valstijos nė kiek ne
mano nuo jų atsitikt, tuo dau
giau, kad Suv. Valstijų agrikul
tūra ir teknika aukščiausiai iš
vystyta, ir todėl jos ekonomiškai 
skaitosi tvirčiausia pasauly.

Suv. Valstijos dabar rengsis 
karan su visu smarkumu ir tą 
karą gal prisieis pradėt jo ne
paskelbus, taip lyginai, kaip tą 
padarė Japoniją ųžpuldama Ki
nija ir Paragvajus Buliviją.

PRANEŠIMAS
“Amerikos Lietuvio” spaustu

vėje yra įvairių rūšių kalendorių, 
importuotų iš Vokietijos ir Kini
jos, taipgi spausdintų šioje ša
lyje. Kalendorių yra įvairių, 
nuo didžiausio iki mažiausio, 
lietuviškų, istoriškų, patriotiškų, 
gražių gamtos reginių, net ir 
termometrais. Agentams duosim 
50 nuošimtį. Kreipkitės tuojau.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon SL® Worceter, Mass.



AMERIKOS LIETUVIS

LIETUVIAI AMERIKOJ
Hartford, Conn.
ŽINIOS IŠ VYS NARIŲ

RENGS VASARIO 16-TOS 
DIENOS MINĖJIMĄ

Vietinio Vilniui Vaduoti S-gos 
skyriaus narių susirinkimas įvy
ko 13 gruodžio parapijos salėj,

Lietuvos nepriklausomybės die
ną vasario 16-tą. Surengimui 
programo išrinkta Komisija iš

tartimų padaryta. Priimti drau
gijų atstovai 1935 metams.

Penkauskaite, kuri taipgi WS. 
skyriaus Komiteto vardu davė

lė Julė Penkauskaite pranešė, 
kad yra trys laiškai: vienas nuo 
WS Centro K-to iš Kauno; an
tras nuo Tautų Lygos iš Gene- 
vos ir trečias nuo Lietuvos Gen. 
Konsulo Pulk. P. žadeikio.

Iš perskaitytų laiškų paaiškė
jo, kad WS-CK praneša, jog 
siųsti pinigai gauti, taipgi pain
formuojamas skyrius, kad Vil
niaus Geležinio Fondo K-tas yra 
nutaręs mokėti 10% už platina
mus Vilniaus pasus ir ženklelius 
tiems, kurie tokiam darbui pasi
švęstų. Apsvarsčius, ųutarta 
laišką priimti, tačiau skyriaus 
nariai nutarė, kad už pasidarba-

platinimą skinamo nuošimčio 
neims

Perskaičius Tautų Lygos Re- 
gistrato valdybos laišką paaiškė
jo, kad Hartfordo lietuvių pa
siųstų Tautų Lygai rezoliucija, 
kuri buvo spalio 9-tos gėdulos 
dienoj priimta del rytinės pa
vergtos Lietuvos dalies lietuvių 
užtarimo; rezoliucija gauta ir į- 
registruota Tautų Lygoje. Iš 
šio pranešimo sužinojome, kad 
Hartfordo lietuvių pakeltas bal
sas prieš lenkų žiaurumus pa
vergtoj Lietuvoj pasiekė tikslą.

, Trečiame laiške, Gen. Konsu
las praneša, kad WS paskyrė 
atstovą Amerikoje p. Steponaitį, 
kuris rūpinsis VVS reikalais A- 
merikoje. Gen. Konsulas p. ža- 
deikis prašo WS narius bendra
darbiauti su paskirtu WS atsto
vu.

kuri bendrai su WS skyriaus 
K-tu surengs programą. Narių 
pageidavime buvo pareikšta, kad 
programas butų iš kalbų ir sce
niško veikalo vaidinimo iš Vil
niaus krašto lietuvių gyvenimo; 
numatytas veikalas “Du bro
liai”.

Kalbėtojai numatyti vietiniai: 
gerb. klebonas kun. J. Ambotas, 
D r. M. V. Mikolainis ir V. M. 
Čekanauskas Taipgi,' nutarta 
pakviesti vietos ukrainus ir jų
jų talentus dalyvaut programe.

VAJUS SEKASI GERAI
Vilniaus pasų ir ženklelių pla

tinimo vajaus reikale, praneši
mus patiekė p-lės Povilaitytė, 
Penkauskaite, p. A. žalionienė ir 
p. S. šrupšą. Iš raportų paaiš
kėjo, kad vajus tęsis ligi galui 
sausio mėn. 1935 m., pasekmės 
neblogos.

Kasininkas p. A. Mašiotas pra
nešė, kad pinigų kasoje, bendrai 
pas jį ir banko  j e yra suvirš 47 
doleriai.

Nutarta rengti “Card Party” 
pas pp. Kripus, surengimui įga
liota p. A. žalionienė padedant 
p-lėms Povilaitytei ir Penkaus- 
kaitei. Taipgi nutarta patiekti 
apyskaitas su apžvalga ir plates
niu pranešimu iš WS skyriaus 
veiklos visoms draugijoms, pri
klausančioms prie WS skyriaus.

Nutarta sausio mėn. busimam 
susirinkime rinkt naują WS 
skyriaus valdybą 1935 metams. 
Susirinkimas bvo žingeidus, dis
kusijos rimtos.

“A. L.” Reporteris

bažnyčią -ir dvi sWtaines. Para- 
pijonų susidaro apie 5 šimtai, o 
ištikus nelaimei, kaip žmogus 
numiršta, tai rėikia eiti pas sve
timtaučius, kad ant ją kapų leis
tų kavoti, nes nuosavų neturi 
ir niekas apie tai nesirūpina, ver
čiau lenkams užmoka didelius pi
nigus. Bažnyčios vadams tas, 
kad įsigyt nuosavas kapines į 
mintį neateina jiems. Rupi f ik 
koliai žmogus gyvas kad butų jo 
siela “išganyta”, o numirus, tai 
tegul sau žinos.

Rodos reiktų susiprast, pasi
tart visiems vietos lietuviams ir 
nupirkti kur sklypą žemės, kad 
padaryti nuosavus kapus, kad 
nereikėtų Įeiti pas lenkų pralotą 
mašnickį prašyt, kad pavelytų 
kartu su paliokais laidot...

P. A. D. — Korespondentas

Elizabeth, N. J
Per ateinančias Kalėdas Eliza

beth lietuviai, kaip parapijos va
dai taip ir draugijos, ruošiasi 
prie švenčių. Elreabethe pusėti
nai randasi lietuvių, turi gražią

— ir —

MUSŲ VISIEMS RĖMĖJAMS

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

SĖKMINGŲ NAUJŲ METŲ

The Worcester Electric Light Co.
Phone 2-677111-15 Foster St.

Amsterdam, N. Y.
GRAŽI ’’VILNIAUS DIENA”
Amsterdamiečiai šio mėnešio 

9-tą dieną, Amerikos - Lietuvių 
Kliubo. salėj buvo surengę ir pui
kiai pavyko Vilniaus Diena. į I- 
niciatoriai-rengėjai buvo vietinis. 
Vilniui Vaduot Sąjungos Sky
rius. Pirmininkavo p. Lalas, to 
skyriaus pirmininkas. Kalbėto
ju pakviestas Dr. B. Vencius, 
iš Brooklyn, N. Y. Gerb. dakta
ras netik kad puikiai kalbėjo, ir 
ragino kiekvieną prisidėti prie 
kovos už Vilnių, bet dar patsai 
neėmė nieko už kalbą ir net^už 
kelionę pats užsimokėjo. Reiškia, 
viską . aukojo Vilniaus reika
lams!* Tai puikus lietuviškas 
pasišventimas! Ar daug tokių 
turim?...

Programa pradėta Amerikos ir 
Lietuvos himnais. Chorui vado
vavo vietinis vargonininkas, 
gerb. kompozitorius V. Niekus. 
Panelė M. Sargeliutė kelis kar
tus puikiai skambino pianu. Be 
Dr. Venciaus dar kalbėjo: adv. 
A. Stokna, Dr. A. Kinderis, Jo
nas Butkus ir vaistininkas J. 
Latvis. Taip pat kelis kartus 
pianu skambino puiki pianistė 
V. Motiejūnaitė, žmonių buvo 
pilna salė. Vilniaus pasų ir žen
klelių parduota už apie $60.00. Į 
skyrių įsirašė 27 nariai.

Amsterdamiečiai yra geri lie
tuviai patriotai, kad taip gražiai 
paminėjo Vilniaus dieną. Vietos 
amerikonų dienraštis “Evening 
Record” gražiai apie tai aprašė, 
pažymint kaip lenkai apgaulingu 
budu pagrobė Lietuvos sostinę 
Vilnių ir pažymi, kad lietuviai 
nenutils, iki Vilnių atgaus. Tas 
pat dienraštis pažymi, kad lie
tuviai, pildę programą yra ver
tingi žmonės ir amerikonų tarpe 
užima garbingas vietas.

Taip tai Amsterdamo lietuviai 
rūpinasi Vilniaus atgavimu. 
Tikrumoje ir visi lietuviai turė
tų persiimt tokia dvasia ir taip 
gražiai veikti. Puiku, sesutės 
ir broliukai! Darykite tą patį ir 
visos kitos lietuvių kolonijos! 
Kiekvienas įsigykim po Vilniaus 
pasą ir visur skleiskim šūkį: 
“Klausykime, Lietuvos sostinė, 
Vilnius, lenkų išplėšta!”

Sąjungos Narys

Taigi, palošę ir pašokę už tuos 
25 centus įžangos dar padėsim 
išmokėt gaspadinėmš supirktas 
reikmenis. Todėl, paremkim; a- 
teikim ir prisidėkim, nes tas 
viskas nuo mus pačių priklauso.

KAS TEKO NUGIRSTI?
Tai tikra teisybė! Tštikrųjų, 

pietų pusėj šv. Kazimiero para
pijoj yra gabių * ypatų. Grabo- 
rius J. Kavaliauskas su savo mo- 
teria padarė g£rą pramogą para
pijos salėje — surengė didelę 
“Card Party”, gruodžio 9-tą die
ną, buvo pilna salė žmonių; pel
no davė $138. su centais parapi
jos naudai. Dėkuojame p. Ka
valiauskienei, nes jos pastangom 
tas įvyko.’.

Dabar vėl kitas tokis pat klau
simas. Ir tam rengimui visi pri
tarė. Norima sudaryt keletą 
dolerių, kad atmokėjus už su
pirktas parapijos salėje visas 
gaspadinėm reikmenas. Visi, 
kas pamato, gėrėjosi gražiu pe
čiu, peiliais, šakutėmis, staltie
sėmis, stalais ir kelių gotunkų 
blįudais. Tikimės, kad ir šis 
parengimas pripildys 331 Earp 
gatvės parapijos salę sausio 6-tą 
dieną, 1935 m. Nes visko bus: 
muzika, šokiai ir gėrimai su už
kandžiais, o tik 25c įžangos.

K. Dryža

Gruodžio 22-rą dieną. 1934 m.

PIRKITE 
DABAR

Pirkite Brangenybes — tai Dovana kuri ilgai Laiko
Mes turime didelį pasirinkimą

634 Main Gatvės . Worcester, Mass.
(Priešais Worcesterio Marketą).

- ~ I

Musų geras vardas yra išaugęs iš teisingo pirkliavimo. Pas mus 
galite pirkt su pasitikėjimu.

Kodėl Neteirautis Akinių Reikale Pas Mus?

POPE OPTICAL CO

ALBERT R. BARKER, Registruotas Optometristas

Telephone Dial 6-1944

397 Main Gatvės Worcester, Mass, g

Baltimore, Md
Gruodžio 5 d. įvyko A. C. W. 

of A. unijos 218 lietuvių sky
riaus priešmetinis susirinkimas/ 
kuriame buvo atlikta ir nomina
cija viršininkų, kaip tai į sky
riaus valdybą, atstovai į Jungti
nę Unijos Tarybą ir atstovai į 
skyriaus veikiančią tarybą. Dar 
neatlikus visų unijos ir skyriaus 
reikalų, atsirado kokis ten ko
munistuojantis žydas delegatas, 
kuris kvietė, kad lietuviai prisi
dėtų ir atsiųstų savo atstovą į 
kokį ten prieš karą ir fašizmą 
komunistų seimą, kuris atsibus 
Philadelphijoje, Pa. Nežiūrint, 
kad skyriaus reikalai dar nebaigi 
ti, komunistėliai kaip ant žarijų 
šoko agituoti, kad prisidėti. Pa
sirodė, kad tas neva delegatas 
musų komunistėliams iš kalno 
buvo žinomas ir kad jie prisiren
gė savo tikslą atsiekti. Kitiems 
jau ir pirmininkas nebuvo rei
kalingas. Jie kalbėjo, kada tik 
norėjo, o jeigu kas bandė kalbė
ti iš priešingos pusės, tai ko
munistų suagituoti klapčiukai 
trukšmą kėlė. Labiausia komu
nistai neapkenčia Jaro, kuomet 
jis paima balsą ir pradeda kal
bėti, tai tuoj visuose kampuose 
užimąs, taip, kad susirinkusieji 
negalėtų suprast kas norima pa
sakyti. Po tų visų ir gana ilgų 
armiderių, pirm negus bus bal
suota prisidėt ar ne, pirminin
kas baigia skyriaus reikalus, o 
pabaigus skyriaus reikalus, su
sirinkusieji tuoj sukilo ir išėjo 
iš svetainės. Pirmininkas ma
tydamas, kad jau balsuoti nėra 
kam, uždarė susirinkimą ir taip 
skymas truko kaip muilo bur
bulas.

Iš to unijistai gali turėti ge
ra sau lekciją ir suprasti, kaip 
komunistai nori įtraukti lietuvių 
vardą į savo komunistinę varžą, 
kas su laiku gali labai blogai at
siliepti. Be to dar, skyriaus ko
munistai kaštais nori pasivaži
nėti ir kartu vesti komunistinę 
propagandą varde lietuvių sky
riaus, kur priklauso visokių įsi
tikinimų lietuviai. Taigi, kad 
apsaugoti lietuvių vardą, o unL 
jos skyriaus iždą nuo komunis
tų užmąsčių, mes turime visuo
met dalyvauti skyriaus susirin
kimuose ir nesiduoti komunis
tams išnaudoti save ir unijos iž- 
dą, į kurį mes visi sumokame 
savo duokles, Unijistas

Pasiskubykite! Pasiskubykite!
Tiktai Viena Diena Liko Pasinaudoti šiuo 

MILŽINIŠKU
PIANU IŠPARDAVIMU!

Sutaupykite Virš 50%
Perkant Naujus ir Mažai Naudotus

Philadelphia, Pa.
LABAI GERAS SUMANYMAS

Susirinkę šv. Kazimiero para
pijos veikėjai, pasitarė, ir štai 
ką sumanė: Kaip žinote, kad pa- 
rapijos svetainėje daroma viso
kių pramogų, kaip vestuvės, po- 
kiliai, šermenis, vakarų irgi tan
kiai daroma, tai, parapijos ne- 
kurie geros valios veikėjai ' jau 
nuo senų laikų darbuojasi, ypač 
keletas gerų ir gabių moterų pa- 
rapijonkų, susitarė pirkti gerą 
gesinį pečių, ir įtaisyti “sinką” 
mazgoti indams. Tas gana bran
giai atsiėjo, bet visgi minėti 
daiktai jau likos supirkti — pei
liai, šakutės, stalai, taip kad but 
ganėtinai del 4-rių šimtų ypatų, 
kas atsiėjo $109. Stalų įrengi
mui reikėjo pirkti materijolą. 
Todėl turėjo daug išlaidų, kad 
visko pripildyti kas gaspadinėm 
reikalinga prie valgio gaminimo.

žinau kad visi yra patenkinti, 
kad surengtame bije pokily sve
čiai turi visą “vigadą”. Bet tas 
pats per save neišdygsta, turėjo 
storotis, susirasti, pirkti. Taigi, 
tos pačios moterėlės ir* keletas 
vyrukų pasitarę, rengia pramo
gas, ir įvyks šv. Kazimiero para
pijos salėje, sausio 6 d., 1935 
m., pradžia 3-čią valandą ir gra- 
jus tęsis iki šeštai valandai. 
Po grajaus, bus duodamos dova
nos, kurias išduos trys karaliai. 
Dovanos bus sužymėtos po nu
meriais. Po išdavimui dovanų, 
kurie bus laimėję kazyravime ir 
(bunco) kauliukų bėrime; po 
tam prasidės šokiai ir tęsis ligi 
vėlybos nakties. Įžangos tikie- kviesti sportininkus, vairios rū
tas tiktai 25 centai. -■ sies kumštininkus, ristikus, bąs-

New York, N. Y
Gruodžio 14 d. įvyko New.Yor- 

ko, ir Brooklyn© veikėjų susirin
kimas p. J. Garšvos raštinėje, 
pasitarimui, kaip prisirengti 
prifc 25 metų jubiliejaus, nuo to 
laiko kaip pirmutinis lietuvis 
musų gerai žinomas lietuviškas 
pievas” p. ANTANAS KAN- 
DROTA, išėjo į sporto areną, f. 
Kandrotas pirmutinis lietuvis 
sportininkas, nemažai yra lietu
vių tautai nuopelnų užsitarna
vęs, nes čia Amerikoje, kuomet 
amerikonai nieko apie Lietuvą 
ir lietuvius nežinojo, tai A. Kan
drotas, jau garsino lietuvių var
dą. Daug čia gimusių jaunuolių 
ikišiol pasekė p. A. Kandroto 
pavyzdį sporto srityje.

Apsvarsčius šį, taip svarbų lie
tuviams įvykį, buvo nutarta iš
rinkti komitetas iš 15 narių, ku
rių užduotis bus surengti lietu
višką Olimpijados vakarą su-

$269

*69A-l Padėjime ........

| Lengvos Mokestys Neskaitomi Nuošimčiai

Automatiški Pianai
Tiktai 5 Liko.
Mažai Vartoti

“Baby Grands, Up
rights, Players

Puikus, Visai Naujas

BABY GRAND
Tiktai Trys Liko

Vėliausias Modelis, Išdirbtas 
Vieno Žymiausių Išdirbėjų

Mažas Pianas
Pilnos Klavišas tfOO
Vėliausias Modelis

20 TRUMBULL GATVĖS — TEL DIAL 4-9430
AIDARYTA VAKARAIS

HOLMES ELECTROTYPE

Foundry

PEHR. G. HOLMES

ket-bolininkug, sunkaus svorio 
kilnotojus ir paminėti tą, taip 
svarbų jubiliejų,

. Valdybon išrinkti p. jTAmbra- 
ziejus — pirm.; J. Steponaitis— 
Sekretorium; ik Stanis — Iždi
ninku. Svetainė nutarta paimti 
viena iš didžiausių Brooklyne — 
Arcady Hali. Į komisiją išrinkti 
J. Garšva, K. Pupkis, A. Kandro
tas, J. Ambraziejus, A. Povilan- 
skas. Sekančiam susirinkime 
bus išrinktas pilnas komiteto są
statas. A. Ę. Strimaitis

Brooklyn, N. Y.
BROOKLYNO TAUTININKŲ

KLIUBO PASKAITA
Gruodžio 17 d., pirmadienį A- 

merikos Lietuvių Piliečių Khubo 
salėje, Brooklyne įvyko vietos 
Tautininkų Klubo paskaita iš 
Aušros laikų. Paskaitą skaitė 
Šv. Katarinos ligoninės kapelio
nas Kun. Milukas, žurnalo 
“žvaigždės” redaktorius.

Paskaita buvo grynai moksli
nio pobūdžio, del to bendrajai 
visuomenei buvo sunkiau su-

prantąma. Tačiau ją labai paį-. , 
vairino Lietuvos Daina, gražiai 
sudainuodama dainas iš Aušros 
laikų. Taip pat eilių padeklama
vo ir paskaita apie Suduvą skai
tė Juozas Ambraziejus. Kalbėjo 
ir Lietuvių Radio vedėjas Jonas 
Valaitis apie musų kulturinius 
reikalus ir jaunimo prie lietuvių 
palaikymą, o svarbiausiai, kad 
mes savo tautinį įkvėpimą iš 
praeities tesęmiam. Jonas Va
laitis kun. Milukui ir pačią pa
skaitą padėjo skaityti, nes buvo 
ilga, turininga ir senuką litera
tą gana nuvarginanti, tačiau, 
kas domėjosi, labai įdomi ir tu
riningą,

Vakarą vadovavo Tautininkų 
Klubo pirmininkas ponas Juozas 
Sagya.

Paskaitoj dalyvavo ir Newar- 
ko lietuvių kalbos mokyklos mo
kiniai. Juos teikėsi atvežti mu
sų geri veikėjai ponai: Žiugžda, 
Kralikauskas, Boreika, Gudas, 
Dutkus ir Ambrazaitis.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PI.ATINKITB 

AMERIKOS LIETUV]
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AMERIKOS LIETUVIO
SIENINIAI KALENDORIAI$

JAU ATSPAUSDINTI
t

Kiekvienas musų skaitytojas, kuris prisius $1.50 panaujinimui savo prenumeratos, gaus tą gražų Kalendorių dovanai. Taipgi 
tie, kurie užprenumeruos Amerikos Lietuvį metams į Lietuvą savo giminaičiams Kalėdoms ir prisius $2.00, laikraštis juos 
lankys per ištisus metus ir priedo gaus spalvuotą sieninį Kalendorių - Amerika sveikinas Su Lietuva. Tai bus tokis kalen
dorius, kokio dar Amerikos Lietuviai iki šioliai nebuvo matę. Amerikos Lietuvio Leidėjai dėjo pastangas, kad tą kalendorių 
išleist į laiką, kad tokiu badu duot progos visiems musų skaitytojams jį į laiką įsigyt. Šių sieninių kalendorių vaizdas per- 
stato Amerikos Lietuvių idėją, kuri sieja juos su pačia Lietuva. Paveiksle pamatysit Dariaus-Girėno vaizdus ir jų orlaivį, 
kuriuo jie perskrido juras. Taipgi ir vandeniu susisiekimą tarpe Amerikos ir Lietuvos uosto Klaipėdos.

Šie kalendoriai atspausdyti keturiose tautiniai sudėtinėse Amerikos ir Lietuvos spalvose - mėlyna - raudona - 
žalia - geltona. Kalendoriaus kaina su prisiuntimu vienas kvoteris (25c). Amerikos Lietuvio sieniniai kalendoriai netik kad 
papuošti reikšmingais vaidzais, bet ir patys kalendoriaus numeriai parodo tautiškas ir katalikiškas šventes, taipgi pasninkus. 
Abelnai sakant, šie Amerikos Lietuvio sieniniai kalendoriai yra netik reikšmingi, bet ir praktiški. Todėl nuoširdžiai prašo
me savo gerb. skaitytojų netik kad sau įsigvt, bet kad ir oaskleidus iuos tarne savų tautiečių kaipo Dovaną prie Ameri
kos Lietuvio metinės prenumeratos. Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS, 14 VERNON GATVĖS, WORCESTER, MASS.
t

DR. JONAS G. ARENTAS

priima ligonius savo ofise, 897 
E. Broadway, So. Bostone, vaka
rais ir dienomis nuo 1 iki 3 va
landos po pietų ofise, 587 Bea
con St., Bostone.

Daktarui atsisakius iš miesto 
ligoninėje, jis tuoj aus buvo pa
kviestas ir priimtas gydytojų 
štabo nariu Carney, šv. Marga- 
retos ir Harley ligoninėse. Jis 
yra nariu Bostono Orthopedic 
draugijos, South Boston Medi
cal draugijos ir Massachusetts 
Medical draugijos.-

Daktaras Arentas,. turėdamas 
nepaprastus gabumus, be abejo 
turės privačioje praktikoje dar 
didesnį pasisekimą.

Linkime jam kuogeriausio pa
sisekimo. Rap.

KALĖDOS LIETUVOJE

ston, Mass. New Philadelphia, Pa.
Vienas iš gabiausių lietuvių 

gydytojų Bostono apylinkėje 
yra tai Dr. Jonas G. Arentas.

Jis gimė ir augo So. Bostone, 
kur baigė aukštesnę mokyklą, 
įstojęs Tufts kolegijos medici
nos fakultetam jis baigė mokslą 
1928 metais. Baigęs mokslus, 
daktaras Arentas praktikavo 
metus laiko Roxbury ligoninėje.

Po to jis beveik tris metus 
specializavosi chirurgijoje Car
ney, šv. Elzbietos ir Bostono 
miesto ligoninėse. Miesto ligo
ninės viršininkas, pastebėjęs 
daktaro Arento nepaprastus ga
bumus, pakvietė jį užimti ligo
ninės vedėjo padėjėjo vietą, šio
je vietoje daktaras Arentas iš
tarnavo suvirš tris metus.

Vis daugiau ir daugiau ligonių 
privačiai kreipėsi pas daktarą 
Arentą. Pagaliau jis buvo taip 
darbu nuvargintas, kad turėjo 
arba atsisakyti nuo vietos ligo
ninėje arba atsisakyti priimti 
pasalinius ligonius. Jis nutarė 
palikti gerai apmokamą vietą ir 
pašvęsti visą savo laiką savo pa
či j en tams.

Ligoninės tarybai jis padavė 
atsistatydinimo rastą rugpdučio 
mėnesyje, bet jie nenoromis su
tiko jį paliuosuoti nuo pareigų 
tik nuo spalių 1 d. šių metų.

Daktaras Dowling, ligoųinėą 
viršininkas, pranešdaipas dakta
rui Areštui, kad jo ataistatydi- 
nimo raštas tarybos yrą priįpi- 
tas taip kitkto parašę; -Apgai
lestauju, kad Tamsta randi ręi- 
kalingunąą šiuo laiku mus apleis
ti ip tikiųosįu, kąd ateitis suteiks 
Tamstai dąug gerovės”,

Pagaliau vidury lapkričio mė
nesio daktaras Arentas užbaigė 
savo darbus ligoninėje ir dabar

LIETUVIS IŠRINKTAS NEW 
PHILADELPHIA MAJORU
Jaunas lietuvis vaikinas, dar 

nevedęs, Antanas N. Savage 
(Matusevičius) tapo išrinktas 
šio miestelio majoru, balsavi
muose gaudamas balsų du prieš 
1, tokiu budu nugalėdamas bu
vusį majorą, kuris politikoje | 
darbavosi per 30 metų ir kurio 
per tą visą laiką jokis kitas kan
didatas negalėjo išstumti.

Antanas N. Savage yra lietu
vių ateivių sūnūs, gimęs New 
Philadelphijoje, 33 metų am
žiaus. Jo tėvai, Mikas ir Gen- 
druta Matusevičiai, Amerikoje 
gyvena jau 40 metų. Paeina iš 
Antkainių kaimo, Pakuonio pa
rapijos, Suvalkijos.

Antanas, kaip ir kiti darbinin
kų vaikai, pradėjo dirbti būda
mas 10 metų vaikas, anglies tru
pinimo įstaigoje, išrinkimui ak
menų iš anglies. Kuomet buvo 
15 metųx amžiaus jis pradėjo 
dirbti kasykloje mulų vedžioto- 
ju, kuriais kasyklose vežioja an
glies vagonukus. Vėliau, su
augęs į stiprų vyrą, tapo anglia
kasiu ir po to buvo paskirtas 
kasyklų ugniagesiu.

Nenorėdamas būti visą amžį 
juodu darbininku, Antanas stojo 
į biznį būdamas 22 metų am
žiaus. Tą biznį jis ir dabar ve
da. Būdamas draugingas, pa
kantrus ir blaivus vyras, jisai įsi 
gijo daug draugų. Pagaliau jo 
draugai pakurstė jį kąnjidatuo- 
ti į miestelio vedėjus ir Antanas 
sutiko. Jo pasiryšimas duoti 
savo gimtiniam miesteliui ‘‘New 
Deal” davę gferąs pasekmes* se
nas politikos vadąs liko nugalė
tas, ir vietą užėmė naujas, jau
nas žmogus. Koresp.

Kalėdos, tai metas džiūgauti žmonėms i 
visi patampa angelais;

kits-kitą aplanko su midaus bonėm’s,
nes buvę su-vė-lais, x

išsidabina, o kalboj’, tik prakilni mintis, 
ot, lyg but’ auksas pelenuos’; jiems nereik’ žemintis: 
pieilė jųjų lupom’s kalba;

jie žmonių garbės žiedai, 
meilė teikia jiems pagelbą, 
~ gi kalėdoms jie “dziedai”. 
KoP dirvos pamiega_žiemos glėbije, 

artojai nor’ pasižmonėt’;
prieš juos nusilenkia visa “ponija”,

(jei ne, “tranai” greit’ suplonėt’),
su žemdirbiais “ponstva” kartu švęst kalėdas padės, 
tūli net šventins jų laukus ir visą-ko žadės... * 
“Ponai” myli musų kaimus, 

kalėdoja kunigai,
“teikkitės’ globot’ visai mus”,

“jum’ dangus — mum’ pinigai”.
Tylintis, 1934-XI-6 d.

ŽIEMA
Laukus ir pievas sniegas užklojo, 
Kai tik žiemužė šalta užstojo.
Trumpa dienelė, ilga naktelė, 
Oi, liūdna šviečia žiemą saulelė!

* Ilgu ir liūdna žiema be galo, 
Nuo stipraus šalčio žemė įšalo. 
Ten, kur žolelė gražiai žaliavo, 
Ten kur paukšteliai linksmai dainavo, x 
Dabar tik vėjas sniegą nešioja, 
Sniegą nešioja, gailiai vaitoja.

J. Naruševičius

DŽIAUGSMINGOS KALĖDOS
(GYVENIMO ŽODŽIAI)

— Tu man sakai X- atsisėsk 
arčiau prie krosnies, nes šalta. 
Taip, ačiū!... Aš matau, kad tu
maų»e myli.. Matai, mes ir vėl 
čia, abu, ir busime toliau visuo
met abu — praeitos dienos te
praeina, kaip slenkantieji šešė
liai..

— Tete! — atsiliepia nuo lovos' 
Arėjas ir aš turiu eiti prie jo, 
nes jisįjcvįečią mane* —r Eikš, 
tete I

— Gerai, Aręjęli, aš ateinu!,, 
Tai mątąi, Julytę, jog mums yra 
dėl kų gyventi,.,

Arėjas pertraukia sakydamas:
— Tėtę, aš tave myliu
Iš jo lupų visiškai pakanka tų. 

žodžių, ' l
—’ Ar mes eisim vasarą į miš-, 

ką, ar mes eisim skinti gėlių į. 
pievą? klausia Arėjas.

-— O taip, vaikutis ir vėl bus

— Ir buvo viena plaštakė — 
ją labai mylėjo drugelis. Ji bu
vo drugelio gyvenimo draugė. 
Drugelis ir plaštakė visuomet 
drauge pievoje skraidė. Taip — 
plūst, plūst! sparneliais, visuo
met drauge... Ir sutiko kartą 
draugelį kita plaštakė ir ėmė jį 
sekioti. Lekioja paskui drugjelį 
ir jam ramumo neduoda... Ne
patinka drugeliui antroji plašta
kė, nes pirmoji — jo draugė. 
Jis Arėjėli, antrosios nenori — 
jis nuo jos bėga. Plūst, plūst*! 
— bėga. Pirmoji plaštakė, kuri

GIMĖ BRANGUS 
KŪDIKĖLIS

Gimė brangus kūdikėlis,
Verkė rankutes iškėlęs,

drugelį myli, prikaišioja druge
liui, kam jis pamylėjęs kitą 
plaštakę, bet drugelis, Arėjėli. 
jos‘nemyli, nemyli visai! Su
pyksta drugelio draugė, prikai
šiodama užgauna drugelį, druge
lis nuskrenda sau ir nenorėtų į 
skausmą atgal grįžti... Bet, A- 
rėjėli, myli drugelis savo gyveni
mo draugę plaštakę ir nerimsta 
be jos jo širdis. Kad ir skaus
mas, kad ir priekaištai — jis 
jos negali pamiršti. Negali pa
miršti drauge praleistų gražioje 
pievoje gerų valandėlių, Arėję- 

i Ii.. Ir — plūst, plūst! — grįžta 
atgal drugelis ir žada visą skau
smą perkentėti, kol ji matys, 
jog jis tiktai ją vieną temyli.

— Bet jau Arėjėlis užmigo — 
nebeklauso tavo pasakos! — sa
kai tu, Julyte, ir tiĮesa — musų 
sūnūs jau miega, jam neberupi 
daugiau, kas buVo su drugelui ir 
jo mylima plaštake — bet tik
tai jie vėl vienas antrą susira
do...

-r- Tu sakai, kad ta pasaka pa
naši į musų gyvenimą: Julyte. 
Gali būti aš dabar vien tiktai 

jį tegalvoju ir juo visa ma
no galva užimta... Aš pasiūliau 
tau visą tai, kas buvo, pamiršti, j 
Aš nelaikysiu blogai tai, ką tu! 
man esi norėjusi blogą daryti ir 
taip pat aš atsiimu negerus žo
džius tau pasakytus. Teesie 
visam laikui taika. Duok man I 
savo ranką Julyte’...

— Tu duodi man ranką’.. 
Aš matau, kad tu mane myli, 
Julyte! Aš tave vieną temyliu.Į 
Tiesa, aš ir tavo ir mano Arėję-. 
lį myliu — argi mums nepakan-l 
ka gražaus akstino į gerą su
gyvenimą. O tai, kas buvo, lai 
praeina, kaip slenkantieji šešė
liai... Nhi tu kalta, nei aš — 
čia gyvenimas mus abu pamo
kė...

— Tu man sakai, Julyte, kad 
tu man| myli... Teesie tas persi
skyrimas mums didesnis aksti
nas ateityje laikytis iš vieno.

O slenkantieji šešėliai... Tu ži
nai, kaip beganant bandą užeida
vo būdavo, debesėliai, kurie 
trumpam užstodavo saulę, ir ap
linkui pasidarydavo visa paniu
rę ir liūdna... O kai debesų šešė
liai vėl nuo žemės nueidavo, ar 
nebūdavo vėl visur aplinkui ir 
dvasioje dvigubai linksma?...

Išganytojo gimimo švente — 
Kalėdos. Rytoj mums džiaugs
mingos Kalėdos! Užgimė švie
sa... Ir teesie ji, Julyte, musų 
tarpp. Arėjas Vitkauskas

William B. Lynch

Vamzdžių Taisymas —

šildymo Sistemų
Įtaisymas

Dujų Įtaisymas

10 May gatvės — Worcestery

PALM GARDEN INN
Juozas Navickas, Sav.

ORKESTRĄ KAS VAKARAS
Valgiai ir šokiai

179 Berlin Rd- — Clementon, N. Y.
Tel. Laurel Springs 445

Tel. Dial 6-2496 — 6-2497

UNITED
- Dairy System, Inc.

IŠDALYTOJAI
“Near-By” Pieno ir Greti- 

nos, šviežiai Išmuštas
Sviestas

17 EAST WORCESTER GATVĖS
Worcester, Mass.

apdrauda
Ugnies — Gyvybes — Auto

mobilių, etc.
Užsiregistruokite

Automobilį Dabar 1935 
Metams

Petras Yeshinskas
12-A Vernon Street

Worcester, Mass.

PRANEŠIMAS
L. J. Paulauskas, Insurance Agen

tas perkėlė savo ofisą į Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo namą po 12 Vernon gatvės, 
tik pirmos durys.nuo senojo ofiso.

Gerbiamieji, kurie registruosite au
tomobilių nuo 1-mos Sausio (Jan.), 
malonėkite priduoti aplikaciją ankš
čiau, kad gautumėt į laiką numerius. 
Ypatingai visi tie, kurių karai seni, 
nes paskiau turėsite keblumų.

L. J. PAULAUSKAS
12 Vernon St. — Worcester, Mass.

Telephone Dial 5*3149 arba 5-3140

Patarnaujam Greitai Pagal Kiekvieno 
Reikalavimus

UNION LAUNDRY CO. .
115 Exchange Gatvės —-— Worcester, Mass

vasarą, ir vėl mes eisime į miš
ką, ir vėl eisime į pievą gėlių 
skinti... Tu nesakyk, Julyte nie
ko — tegul jau pasidžiaugia ry
toj vaikutis pamiegos. Aš jam 
pasakysiu pasaką apie vasarą.

Buvo, Arėjėli, graži vasara. 
Graži, graži... Po gražią lanką 
skraidė plaštakės. Daug plašta-
kių....

— Plaštakės gražios ?.. klausia 
nekantriaudamas Arėjas.

— Gražios, labai gražios!.. — 
atsakau. '

Stainelėj ant vėjų, šalčių, 
Mažutėliui pradžia kančių.

Nauja žvaigždė užtekėjo, 
Angelai giedot pradėjo;
Prisakymą dievo pildė.

' Gyvulėliai kvapū šildė. 
Dievas siuntė čia ant svieto,
Isliuosuot iš vargo kieto; 
Nesiuntė pas karalaičius,X. 
Pas piemenėlius našlaičius.

. A. -Dūdelė

MILLBURY STREET PHARMACY
18 Millbury Street ----- Worcester, Mass.

Pirmiau Buvo Madden’s Vaistinė
Ištisai Naujas Įrengimas ir Naujos Prekės. Mes turime pilną pasi

rinkimą dovanų — kaip Schrafft saldainis, Tobako, Cigarų 
ir Papirosų

• y

Kviečiam Jūsų Paramos. Musų Kainos yra Geros
• Receptai Atsargiai Išpildomi
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brangus žuvies dantis”. Po te B 
giriami šeimininkai. Yra ir ti-l 
kybinio turinio “koliadkų”. Pav. B 
“Ant Jordano buvo tylus van-$ 
duo, ten skaisčioji savo 
maudė. Ten atėjo trys

atnešė tris dovanas ir t.t.

sunu 
carai
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KALĖDŲ PAPROČIŲ ISTORIJA Įž
:W:;

Čia trumpai paduodame kalė
dinių švenčių istorijos bruožus, 
kurie parodo, kad kalėdų šventė 
sena yra ir plačiai pasiskleidusi. 
lodei nenuostabu, kad jos veik 
visur taip iškilmingai švenčia
mos, o ypatingai vakarų Euro
pos tautų.

Kalėdų šventė jau nuo 4-to 
amžiaus visame KriKščiomsKame 
pasaulyj švenčiama Kaipo Kris
taus gimimo šventė, jei m^s 
žvelgsime dar giliau į praeitį, tai 
pamatysim, Kad Kalėdos ouvo 
švenčiamos ir stabmeldžių. Se
novės romėnai ir graiKai rudens 
gaią ir žiemos pradžią lydėdavo 
eile švenčių: brumaliae, nuo lap
kričio 24 d. iki gruodžio 17 d., 
šventės Dioniso garbei; saturna- 
liaet nuo gruod. 17 iki 23 d., 
šventės Saturno garbei: votae, 
nuo gruodžio 23 d. iki sausio 1 
d., naujų metų sutikimo links
mos šventės, ir calandae, nuo 
sausio 1 d. iki 6 d., taip pat link
smos sausio 1 d. iki 6d., taip pat 
linksmos naujų metų sutikimo 
šventės. Sausio 1 d. išvakarėse 
senovės žmonės burė. Jaunimas 
su dainomis ir šokiais lankėsi 
pas namų šeimininkus ir gavo 
nuo jų dovanas. Greit tos šven
tės buvo pamirštos. Krikščiony
bė pareikalavo adventinio susi
laikymo ir linksmintis buvo už
drausta. 6 amžiuj liko tik ca- 
lendae šventė, kuri vėliau buvo 
švenčiama nuo gruodžio 25 d. iki 
sausio 6 d. šios šventės esmėn 
suėjo visų anų švenčių papro
čiai: vaišės,i baliai^-, būrimai ir 
kt. Kiti anų stabmeldžių šven
čių papročiai perėjo į Naujų Me
tų šventės šventinimo būdą.

Kitų mokslininkų žiniomis Ka
lėdų šventės esančios senovės ro
mėnų vadinamos Juliaus šven
tės padaras. Tą šventę ilgą lai
ką dar šventę stabmeldžiai ger
manai. Stabmeldiški Kalėdų pa
pročiai gana ilgą laiką laikėsi 
pas gotus. Jos buvo lydimos į- 
vairiais burtais ir linksmybėmis. 
Dabartinis advento laikas anais 
laikais buvo likimo paslapties 
laikas. Moterys Andriaus dieną 
statė Įneilės ir mirties klausi
mus. Net germanams priėmus 
krikščionybę, tų senovės šventės 
papročių nemaža išliko. Tarp 
kitko buvo tikima į paslaptingą 
Votano virtimą bernu Ruprech- 
tu, lydėjusiu kūdikėlį Kristų. 
Buvo vadinamieji dvylikos nak
tų papročiai. Tų naktų sapnai 
buvo ateitis parodymo sapnai, 
per tą laiką, rodėsi, ant visų 
daiktų buvo ypatingas burtų 
siaubo dvasią.

Kaip tie senovės stabmeldžių 
šventės /elementai dar buvo su
mišę net krikščionybės laikais, 
matyti iš Jono iš Trithemius’o 
(1462 m., vienuolio pasakojimų. 
Jis rašo: “Vienas Rupertus’o 
vardo kunigas Kalėdų vakarą at
laikė pirmąsias mišias. Tuo tar
pu vyrų ir moterų minia, norė
dama jį įpykdyti, ant netolimų 
kapų surengė šokius. Veltui jis 
pęr zakristioną mėgino juos nu
raminti. Neiškentęs jis metė j 
juos prakeikimo žodį: “šokit jus 
taip per visus metus !” Prakei
kimas išsipildė: jie šoko per vi
sus metus nei bado, nei trošku
lio, nei karščio, nei šalčio, nei 
nuovargio nejausdami. Taip 

| VILNIAUS ALBUMASsu LIETUVOS I 
Į ISTORIJA J 
| Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje =

1 telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir Šių |
g dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- g 
I gų Lietuvos dokumentą. |
| Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, =
| einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- g 
1 mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- |
| sim tam, kuris /mums prisius $1. g

Į Am. Lietuvio Knygynas | 
= 14 Vernon St. — Worcester, Mass. §

smarkiai spardė jie žemę, kad 
šokamoji vieta vis grimzdo gilyn 
ir gilyn. Galop, jau bebuvo ma
tyki jų galvos, ±vai vienas, no
rėdamas iš to šokio ištraukto sa
vo seserį, pagriebė ją už rankos, 
tai jis išrovė jos ranką iš jos 
Kūno, ji betgi toliau šoko skaus
mo nejausdama. Iš žaizdos 
Kraujas nebėgo. Galop, arkivy- 
sKupas išgelbėjo • šokėjus nuo 
prakeikimo”. Sis apsakymas ro
do, kaip didžiai buvo tada pra
siplatinus šokių epidemija ir Kaip 
gila tada buvo įiedus šaknis ti- 
Kėjimo į piktas dvasias, nes ta
da į tokias pasakas tikėta. Pik
toji dvasia visada buvo švenčių 
džiaugsmo ardytoja.

Viduriniais amžiais Kalėdų 
šventė, ilgiausią naktį pradėta 
sukurta ugnim, reiškėsi ypatin
gais liaudies mėgiamais žaislais 
ir žvaigždžių dainomis. Kad vai
kai kūdikėlio Kristaus vardan 
gaudavo dovanų per Kalėdos, tai 
yra senas paprotys. Bet pati do
vanų diena, ne visose šalyse bu
vo ta pati. Pačiai šventei viduri
niais amžiais mažiau tebuvo pri
duodama reikšmės. Legenda a- 
pie šv. Pranciškaus su gyvuliais 
dykumoje švenčiamą Kalėdų 
šventę yra gražiausia viduram
žiais. Visokie kiti papročiai, į- 
vairiai miestuose ir kaimuose 
susidėję, savo pradžią turi stab- 
meldybės šventėse, ypač valgiai, 
kurie tą dieną esti valgomi ir 
kurie seniau sudarė nepamaino
mą tokių švenčių prijpdą. Dabar 
per Kalėdas ypač mėgiama: an
glų — kalakutas, šiaurės vokie
čių — kiaulės galva, Skandinavų 
— karpis, riebi paršo nugara, 
pietų gyventojų — paštetai. Be 
to, visur mėgiami saldumynai.

Nėra jokio abejojimo, kad Ka
lėdų švenčių papročiai iš senovės 
tautų jĮer germanus atėjo ir prie 
slavų, lietuvių ir kt. Ir čia ra
sime senų pėdsakų. Taip antai, 
rusų tautosakoje aptinkame liau
dies šventes, paskirtas augan
čiai saulės jėgai pagerbti. Šios 
grupės slavų liaudies šventės 
vadinasi koliada. šių švenčių a- 
peigomis senieji slavai reiškė 
savo tikėjimą į saulės ir gamtos 
atgijimą. Iš čia rudens ir lie
taus uškeikimai, atgyjančių me
džių ir augalų gerbimas visur 
gyvenimo sugyvėjimo laukimas: 
derliuje, gyvulių padaugėjime, 
vestuvėse, vaikų gimime. Tie
sa, rusų* tautosakoje nebeaptin- 
kamas “koliados” žodis (jis ki
lęs iš jau minėto lot. calendae ir 
gr. kalandai, bet vis dplto yra 
išlikęs priedainose, pačių tų dai
nų pavadinime “Koliadki” ir to
kiuose išsireiškimuose: “Kolia- 
dovat”, “koliadovanije”.

Senovės slavų Kalėdų šventi
mo apeigose yra daug senovės 
pėdsakų. Senovėj jos slavuose 
buvo lydimos eile tradicinių žai
dimų: čia paprastai buvo “puo- 
šiamasi” žvėrių pavidalais (mas- 
ki” ir “ludy”, buriama ateitis, 
derlius, vestuvės, buvo rengia
mos vaišės ir linksmybės. Klevo 
Sofijos cerkvėj dar buvo freskų, 
vaizduojančių žmones žvėrimis 
apsirengusius”. Prieš karą rusų 
kaimuose dažniausia “rengdavo
si” ožka. Kalėdoj ančių jų daino
se dažniausia giriami namų šei
mininkai, reiškiami jiems linkė-
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Lietuvių senovėj Kalėdų šven
čių papročiai, manau, taip pat 
bus kilę iš gilios senovės. Pat
sai šventės pavadinimas bus ki
lęs iš romėnų calandae. O šven
tės apeigos, kalėdavimai, jau tu
rės ryšio irgi su gilia senove. 
Yra davinių, kad kalėdavimai, 
kaip ir pas senovės romėnus, 
buvo susiję su linksmybėmis, su 
dainomis. Prieškalėdinę naktį 
lietuviai dar ir šiandieną tebe
laiko kažkokia paslaptinga, ypa
tinga. Kalėdų švenčių liaudies 
dainos rodo, kadaise tas šventes, 
kaip ir senovėj kitus, lietuvius 
su linksmybėmis šventus. Mes 
jau anksčiau minėjome, kad vi
duramžiais Kalėdų šventė buvo 
pradedama ilgiausią naktį su ug
nim. Ugnis čia bus svarbus 
musų Kalėdų dainų respektas. 
Juk turim senovės kalėdų dainų 
kur minima ugnis. Štai, pav. :r

“Už girių, girių 
ugnelė degė, 
ei kalėda, kalėda!

RUDUO 
/ ’*■ * •

Štai, ruduo ir vėl atėjo, 
Gražią gamtą nugalėjo... 
Tamsus debesiai skrajoja, 
Ir lietaus lašus sijoja.
Jau šalna gėles nušaldė — 
Liūdnas laikas atsibaldė...
Nėr kuo krosnį pakūrenti: 
Reikia šalty drebant senti!
Šiurpas krečia, dantys klega, 
Ausys svyla, kojos dega;
Nėr ramumo nė namieje — 
šaltis ir čionai selėja!...1 
Ak, negreit ateis dienelė, 
Kol ir vėl pakils saulelė, 
Ir sušildys vargšą žmogų, * 
Namieje, po kiauru stogu...
Turčiui visuomet bepiga. 
Jis ir šalčiui rodo špygą ! 
Stogas geras, namas šiltas, 
Visukuo apščiai užpiltas.
Jam netrūksta maisto, vyno — 
Nesušelps varge kaimyno.
Vien tik turčiai pas jį lankos... 
Jis neduos varguoliui rankos!...
Taip, ruduo — nemielas svečias!.. 
Kuomet riogso šaltas pečius, 
Kai duonutės nėr ant stalo, 
Kai skilvys tik sienas mala, 
Kai šeimoj plutos neturi, 
Kai akysna badas žiuri, 
Kai iš batų lenda kojos —- 
Tai plaukai ant kaktos stojas!...

J. S. Galutis
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ŽIEMAI SIAUČIANT
J. S. Galutis

Skalsiai krinta baltas sniegas, 
Prigimimą slegia miegas;

žiema kloja patalėlį
Vejas taiso priegalvėlį...

Rudenėlį nor’ guldyti, 
Ir apklosčius užmigdyti...

Kad nebūt progos jam keltis,
Ir po šaltą sniegą veltis

— Na, jam laikas gult atėjo, — 
žiema Vėjui taip kalbėjo.

O ruduo kelius dar taisė, 
žiemos žygių vis nepaisė.

Jis sumanė, žuti-buti, 
Kovoje nepasiduoti.

Mat, Saulutė narsų Vėją
Tuo tarpu rimtai gelbėjo...

Iš pietinės pusės pusti, 
Ir į šiaurę sniegą siųsti, —

Iš kur grįšt atgal negali
Į pietų saulėtą šalį, 

žiema puolė austi tinklą, 
Sunaikint Saulutei ginklą —

Pasigauti narsų Vėją,
Ir apkalti kaip niekadėją...

Akis snaigėm’s užlipdyti,
Ir į plynes kur išvyti

Lai sau Vėjas, "jei dar gali,
■ Traukia kur į kitą šalį... ’

f

.. Pas tą ugnelę 
broliai žirgus ganė, 
ei kalėda, kalėda!”

Ugnies figuravimas lietuvių 
kalėdinėse liaudies dainose labai 
charakteringas. Tai lyg rodytų, 
kad senovės lietuviai kalėdų 
šventes senovėj taip pat, pana
šiai butų šventę, kaip ir vidur
amžių germanai. Ar bent pana
šus šventės motyvas butų buvęs. 
Nors tiek pas senovės germanus, 
tiek pas rusus, tiek pas lietu
vius Kalėdų šventės reiškė sau
lės jėgos padidėjimo — atgiji
mo, gamtos atgijimo,

, pavasario pasiilgimo šaukimo 
šventę, bet ugnies figuravimas 
[šventėj ryškiai tematyti tik pas

laukimo,
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germanus ir lietuvius^ šitas fak
tas šia prasme lietuvius lyg su 
germanais labiau rištų, tiesa, 
nors jie šventę pradėdavo pačia | 
ugnim.

Kitas gan charakteringas šių 
švenčių pažymys tai įvairios do
vanos. šis bendras tų švenčių 
apeigų paprotys yrA išlikęs ir 
pas lietuvius. Tokios dovanos 
tebebuvo duodamos iki pat pas
kutinių metų. Jos buvo vadina
mos- “kalėdaičiu”. Taip pat ži
nomas prieškalėdinio paprotinis 
lietuvių vaikščiojimas. Vaikš
čiojama paprastai kaip nors y- 
patingai persirengus su makė- 
mis etc. Tokio vaikščiojimo tiks
las, kaip ir kitur, gauti dovanų. 
Tokiu budu, kad ir neaiškia for
ma, dar galima susekti lietuvių 
Kalėdų švenčių papročiuose vi
sus keliaujančiuosius motyvus, 
žinoma, čia tenka atsargiai 

'spręsti, nes daug yra religinių 
naujų elementų.

v
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Gi Ruduo Vėjaliui sako:
— Jei aš Stoviu jai ant tako, 

Jei jau taip, metu aš kovą, 
Einu gult į baltą lovą;

Nes čia laukia liūdnas laikas...
Na, tai lik, Vėjeli, sveikas} — 

Rudenėlis sudie savo 
Tardams vos ne yos alsavo;

Ir užleidęs žiemai vietą —
Žemę juodą, pliką, kietą...

Neprašytam svečiui — sniegui, 
Nesodintų rožių diegui.

Kaip bematant baltas Sniegas,
Aprybojo Gamtai jėgas: 

Pataluose suvyniojo — 
O ji rodos to nebojo...

Vien tik medžiai ko tai niūri,
Į audringą dangų žiuri,

Ir slaptingai save gundo, 
Kelti prieš likimą skundą...* * i *

Vėjas, sukdamas verpetą,
Savo padėtį suprato,

Jog su žiema sunku pyktis...
Šiaip ar taip, jau reikia lygtis...

Nes, žiema, ta šaltaširdė,
Nė girdėt skundų negirdi.

Tai geriaus su ja draugauti, 
Nei kovoje galą gauti...* * *

Vėjas žiemai draugu stojo, —
Su ja rudenį laidojo, —

Ir uoliai jis jai tarnavo, 
Su ja šoko, išdykavo —

Net ant kapo rudenėlio,
Su žiema, štai puotą ''kelia...

Kalnais, giriom’s lekia, dūksta, 
Kad net baltas sniegas rūksta., * * *

Vėjas siaučia, žarsto sniegą, 
Prigimimas ilsis, miega...

Rudenėlis palaidotas, 
Sniego patalais užklotas...

ŽIBUOKLIŲ RINKĖJOS
J. S. Galutis

Saulė-močiutė gamtą išvystė, 
žemę dabina gėlės, žiedai;

žaliąjį sodą lanko jaunystė, 
Girioj skamba paukščių aidai.

Ten geltonplaukės musų sesutės
Skina žibuoklių skynimėlius, —

Klausos kukuojant miško gegutės, —
Pina, dabina vainikėlius.

Į gegužinę rengiasi vykti, 
Ten, kur dainužės skamba aidais...

Ir mylimąjį savo sutikti,
Jį pavylioti meilės žiedais...

Per beržynėlį, į gegužinę,
Traukia žieduotu laimės keliu...

Mėlynos akys, meilę pažinę, 
Mirga žibuoklių gražumėliu...

Mėlynos akis, mėlynos gėlės,
Mėlynos juros, melsvas dangus...

Viskas — mėlynė!... Simbolis meilės...
Meilė!... Jaunystei jausmas brangus...

Gruodžio 15-tą dieną, 1934 m.

PROFESORIUS
KAZIMIERAS BUG"

(JO 10 METŲ MIRTIES 
SUKAKTUVĖMS)

Gruodžio 2 d. visoje Lietuvoje 
bus minimos žymiausio lietuvių 
kalbos žinovo ir tyrėjo profeso
riaus Kazimiero Būgos 10 metų 
mirties sukaktuvės. Maždaug 
tuo pačiu laiku sueina 35fxnetai, 
kai didysis musų kalbininkas 
pradėjo dirbu mokslo ir literatū
ros darbą. Taigi, dvigubos su
kaktuvės, per kurias visiems lie
tuviams reikia daug arčiau pa
žinti musų kalbos tyrėjo asme- 

i nybę ir jo nuveiktus darbus.
Kazimieras Būga gimė 1879 

m. lapkričio 6 d. Zarasų apskr. 
| Dusetų apylinkėse. Vaikystės 
dienas praleido tėvelių namuose 
ir čia pramoko pirmojo rašto. 
Kazimieras — ku namiškių vil
tis, kurį būtinai norėjo kunigu 
matyti. Ir tos minties vedini, 
Kazimiero tėvai jį išsiuntė į Pet
rapilio keturklasę mokyklą, ku
rią baigęs jis įstojo į Petrapilio 
kunigų seminariją. Tuo laiku 
seminarijoje vyravo lenkiška 
dvasia. Būga pasijuto svetimoj 
aplinkumoj, jo lietuviška dvasia 
jautėsi užguita. Tačiau jis ne
pasidavė lenkiškai įtakai: savo 
dvasiai stiprybės ieškojo slap
tai iš Prūsų gaunamuose lai
kraščiuose ir knygose. Beskaity- 
diamas lietuyiškus raštus, Kazi
mieras Būga taip pamėgo lietu
vių kalbą, kad jos studijoms 

Į skyrė žymiai daugiau laiko, ne
gu tiesioginiam klieriko darbui. 
Už tai seminarijos vadovybė 
jam darė pastabų. 1899 metais 
jis iš kunigų seminarijos išstojo. 
Drauge su tuo jam prasidėjo di
deli medžiaginiai sunkumai. Gi
minės ir namiškiai nutraukė 
jam lig tol teiktą pašalpą. Rei
kėjo pačiam svetimoje šalyje 
uždirbti pragyvenimą. Ilgai ne
svyruodamas, Būga stojo dirbti 
vienam Petrapilio archive. De
šimtį valandų jis rūkdavo dulkė
se, kurios smarkiai graužė jauno 
ir gabaus žmogaus sveikatą.

Be tiesioginio tarnybos darbo, 
jis įsitraukė į Petrapilio lietu
viškos visuomenės veikimą, čia 
jis taisydavo kalbą lietuviškų 
vaidinimo veikalų, pats skaity
davo pranešimus apie lietuvių 
kalbą ir jos retas savybes. Bū
gos gabumus ir susidomėjimą 
lietuvių kalbos mokslu tuojau į- 
vertino kitas žymus musų kal
bininkas kun. prof. Kazimieras • 
Jaunius. Būga tapo jo sekre
torium. Nežiūrint gausaus dar
bo, Būga dar pats privatiškai 
mokėsi ir 1905 metais išlaikė 
gimnazijos kurso egzaminus. 
Tais pačiais metais jis stojo į 
Petrapilio universiteto kalbų 
mokslo skyrių. Klausydamas 
pasaulinio vardo mokslininkų 
paskaitų ir pats mokslui atsidė
jęs, Būga tuojau plačiai išgar
sėjo. Į jį tuojau akis atkreipė 
patys universiteto profesoriai, 

I kurie ypatingai susidomėjo jo 
parašytu veikalu “Aistiški stu
dijai”. Baigdamas universitetą, 
Būga parašė plačią\studiją apie 
slavų kalbų ypatybes ir už tai 
gavo aukso medalį.

Pats Petrapilio universitetas 
nenorėjo skirtis su musų kalbi
ninku. Jam tuojau buvo suteik
ta stipendija dar daugiau moks
lintos. 1916 metais Būga jau 
buvo ištyręs Karaliaučiaus ar
chyvus ir surinkęs daug medžia
gos lietuvių kalbos žodynui. Tais 
pačiais metais jis buvo pakvies
tas docentu į universitetą.

Laike karo gyveno Kazapiuje, 
o vėliau Tomske (Sibire), kur 
vadovavo visam Sibiro lietuvių 
veikimui.

1920 metais Būga grįžo iš To
limojo Sibiro į jam priklausomą 
tėvynę, čia tuojau stojo mokslo 
darbo dirbti. Tačiau neilgai: 
1924 m. gruodžio 2 d. žiauri mir
tis pakirto tą brangią gyvybę ir 
nutraukė jo vaisingą gyvenimą. 

. Iš svarbesnių Būgos moksli
nių darbų dar paminėtini: “Kal
ba ir senovė”, “Lietuvių kalbos 
žodynas” I tomo pirmas sąsiuvi- 
nys; be to, visa eilė straipsnių 
įvairiuose žurnaluose lietuvių 
•kalbos reikalais. Būga buvo pa
saulinio vardo mokslininkas ir 
su jo nuomone skaitydavusi viso 
pasaulio mokslininkai-kalbinin- 
kai.

Be moksliškų straipsnių, di
dysis kalbininkas rašydavo lai
kraščiuose ir visuomeniško po
būdžio reikalais. Ir Amerikos 
lietuvių 1900-1911 m. laikraš
čiuose galima rasti nemaža Bū
gos straipsnių, lietuvybės rei
kalais musų išeivijos tarpe.
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I SVEIKATOS SKYRIUS . |
- šį skyrių tvarko ir prižiūri |
|_ AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA | 
| Rašo Dr. G. I. Bložių, įjentistas, Chicago, Hl. g

JONAS GYDYTOJO 
KABINETE

Dr. Tuštauskas, baigęs Jo
no Negalio dantis taisyti, 
pradėjo žiūrėti jo rekordus, 
o Jonas neturėdamas ką 
veikti, išsiėmė cigaretą ir 
ruko. Neturėdamas kur pe
lenų nuberti, pradėjo dairy
tis. Gydytojas, matydamas 
Joną dairanties, tuojau su
prato, ko Jonas norų padėjo 
ant deskos baltos storos po- 
pieros ir liepė pelenus nu
berti.

Paačiavęs Jonas už popie- 
rą paklausė, gal, čia negali
ma rūkyti. Gydytojas atsa
kė, kad nors jis nerūko, vie
nok durnų nesibijo. Bet, sa
ko, jeigu pasitaikytų kuomet 
būti kokio kito gydytojo ka
binete, patarčiau nerūkyti, 
nes, tuo išreikšite savo man
dagumą, nes gydytojai, daž
niausiai, prisilaiko nuo ru- 
kimo savo, ar kito kabinete. 
Jonas paačiavo už pastabą, 
bet kaž-kaip sarkastiškai.

— Bet štai ponas daktare, 
— sako Jonas — aš norė
čiau, kad man paaiškintu
mėt apie X-Ray veikmės 
naudą.

Gydytojas, lig nustebintas 
atsakė:

— Jonai, dar to nežinai? 
Labai gaila. O tai svarbus 
dalykas kaip medicinoj, taip 
ir dentisterijoj. Imant pa
veikslą su X-Ray (Roentge- 
no spinduliais), daug pasie
kiama. Mums parodo, kūno 
stovį ir iš to galima daug ką

spręsti. Pav., imant paveik
slas nuo dantų, kurie yra už
taisyti, padėkim su auksu, 
tai jau tas vietas spinduliai 
neperkošia ir toji vieta pasi
lieka balta. Patį dantį spin
duliai perkošia, nors tai yra 
gana kietas, o kaulą dar 
lengviau pereina, na, o kūno 
audinius, tai jau visai leng
vai pereina, žodžiu sakant, 
minkštesnius dalykus X-Ray 
spinduliai lengviau pereina. 
Tokiu budu, kuomet dantis 
papuvęs, jis pasidaro biskį 
minkštesnis, retesnis ir per 
supuvusią vietą spiduliai ge
riau pereina ir tą vietą pa
daro tamsesnę. Tokiu budu 
galima atskirti nuo norma- 
liškos kūno dalies.

Tas pats buna, kuomet 
dantis turi pūlių — prie ga
lo šaknės. Tas puliavimas 
kartais ir neskauda, o vie
nok sveikatai kenkia ir tokį 
užsikrėtimą tegalima rasti 
ti su X-Ray paveikslo pa- 
gelba.

Tarpe dantų, kartais, yra 
išpuvimas, ypatingai tarp 
krūminių dantų. Na, ir ga
na sunku surasti, kuomet jis 
vos pradeda puti, o X-Ray 
paveikslai aiškiai parodo.

Kartais dantų, medicinos 
daktarai, chirurgai, reika
lauja X-Ray nuimti, kas pa
deda surasti kur tai paslap- 
tą infekciją —- ligą.

Paačiavęs Jonas už^ paaiš
kinimą šio naudingo išradi
mo, atsisveikinęs apleido o- 
fisa. v

KOVA SU PROTO LIGOMIS
Yra sakoma — kokia obelis, 

tokie ^9r obuoliai, arba kokie tė
vai, tokie ir vaikai. To posakio 
teisingumas pasitvirtina ir gy
venime. Profesorius Terman, 
Amerikoje, ištyręs 1000-ties ga
biausių mokinių tėvus, rado, kad 
jie visi buvo gabus ir aukšto iš
silavinimo žmonės. Paprastai iš 
silpnų ir liguistų tėvų gimsta 
silpnos sveikatos vaikai. Jei vie
nas iš tėvų arba abu buna men
ko proto ar dvasios žmonės, tai 
dalis vaikų, o kartais ir visi 
gimsta tokie pat. Vadinasi, pro
to ligos- daugumoje yra iš tėvų 
paveldimos. 20% proto ligonių 
yra girtavimo ir sifilio auka, o 
80% jau užgema silpnapročiais 
ar tiesiog idiotais. Tokie men
kaverčiai žmonės yra visuome
nei našta, nes daugumas jų rei
kalauja išlaikymo ir specialinės 
priežiūros.

Silpnaprotybės ir beprotybės 
išvengimui, svarbu geras pavel
dėjimas. “Pirmoji sąlyga tau
tos gerovei palaikyti yra jos na
trių geras paveldėjimas“, sako 
Spenceris. Blogam paveldėjimui 
pašalinti gera priemonė yra silp
napročių ir bepročių sutuoktuvių 
draudimas, šis draudimas yra 
kai kurių valstybių įstatymais 
numatytas, bet deja, savo tiks
lo nepasiekia. Dalis proto ir 
dvasios ligonių tam tikrais lai
kotarpiais pasitaiso, sukuria šei
mas ir susilaukia gero būrio vai
kų. Po kiek laiko proto liga vėl 
pasikartoja, o kartais ligonis 
tampa visai nebepataisomas. 
.Vaikų daugumas bus paveldėję 
iš ligoto tėvo ar motinos proto 
ligą. Todėl drausdami silpna
pročiams tuoktis jų dauginimosi 
neišvengsime. Tiksliausia prie
monė kovai su proto ligomis yra 
sterilizacija.

Noriu bent kelius žodžius tar
ti apie sterilizaciją, nes daugu
mas žmonių neskiria jos nuo kas
tracijos. Kastracija — yra lyti- 
mių liaukų pašalinimas: vyrams 
ir moterims. Kastruotiems 

, ž monėms pranyksta ne tik galė
jimas veistis, bet ir lytinis pa
traukimas ; be to, vyrams nusto-

ja barzda augus, balsas pasidaro 
plonas, raumenys vangus ir kas
truotasis smarkiai tunka. Steri
lizacija yra visai kas kita, čia 
lytinės liaukos nepašalinamos, 
bet tik perpjaunami sėklos iš
vedamieji takeliai ir jų galai už
rišami. šiai operacijai padary
ti pakanka 3 minučių; ji leng
vesnė net už danties ištraukimą, 
nes po operacijos vyras gali sto
ti darban. Moterims tenka kiek 
ilgiau pagulėti. Sterilizacija at
ima žmogui galimumą veistis, 
bet daugiau jokių kitų pasikeiti
mų nesukelia. Lytinis patrau
kimas palieka, o kai kuriems jis 
net padidėja. Gydytojas Sharp, 
atlikęs 500 sterilizacijų, padarė 
tokią išvadą: “ši operacija turi 
geros įtakos visam žmogaus kū
nui (organizmui). Ji sukelia di
delį darbingumo padidėjimą, e- 
nergijos pakilimą, atsipalaidavi
mą nuo visokių nerviškų skaus
mų ir žymiai sustiprina miegą“. 
Vadinasi, sterilizacijos operacija 
ne tik panaikina nesveikapročių 
veisimąsi, bet turi ir gydomosios 
galios.

Kai kurios Jungtinės Ameri
kos valstybės, sprasdamos steri
lizacijos reikšmę, jau prieš D. 
karą įvedė sterilizaciją. Po ka
ro veik visos Amerikos valsty
bėlės įvedė sterilizaciją. Iki šio 
laiko Amerikoje sterilizuota 
8515 žmonių: 3998 moterų ir 
4517 vyrų.

1928 m. kovo 21 d. sterilizaci
jos įstatymą priėmė ir Kanados 
provincija Alberta; 1928 m spa
lių 10 d. Šveicarija, 1929 m. Da
nija. Galiausiai sterilizacija bu
vo įvesta Vokietijoje, kas šukė-: 
lė pasauly daug bereikalingo 
triukšmo, nes Vokietijos sterili
zacijos įstatymas yra vienas iš 
rimčiausių. •

Daktaras Smalstys, apvažia
vęs Rokiškio aps. valsčius ir pą- 
tį Rokiškio miestą su 28.000 gy
ventojų, rado 200 bepročių ir 
silpnapročių, o Telšių apskrity 
dviejuose valse, su 21.000 gy
ventojų, rado apie 150 proto li
gonių. Vadinasi, iš 1000 gyven-

AMERIKOS LIETUVIS

to žmonės, kurie neturėtų teisės 
turėti vaikų. Iš viso Lietuvoje 
tokių žmonių priskaitoma apie 
4000—6000. Apie 500 ligonių 
yra patalpinta Kalvarijos psi
chiatrinėj ligoninėj. Jų daugu
ma yra neturtingi ir valstybė sa
vo pinigais turi Juos ligoninėje 
išlaikyti.
s Visuomenės gerovės vardan 
jau laikas ir pas mus susirūpin
ti/ kad silpnapročių ir bepročių 
skaičius mažėtų. Profesoriaus 
J. ? Blažio apskaičiavimais Lietu
voje reiktų sterilizuoti visus iš
einančius iš psichiatrinės ligoni
nės pasveikusiais, kurių kasmet 
yra apie 200. Paskui apie 70 
naujokų, kurie yra atleidžiami 
nuo karinės prievolės del silpna-

protybes ir apie_30 nusikaltėlių^ 
kurie teismo sprendimu nuo 
bausmes yra atleidžiami, kaip 
silpnapročiai. Vadinasi, iš viso 
Lietuvoje kasmet tektų sterili
zuoti apie,300 žmonių, žinoma, 
sterilizuacijos rezultatai pasiro
dytų ne tuoj, bet ateityje, kada 
silpnapročiai bus nustoję veistis, 
kada jų nepalyginamai mažiau 
gims.

Nežiūrint visų gerųjų sterili
zacijos ypatybių ir naudos, ji 
turi daug priešininkų ir pas mus. 
Stambiausias sterilizacijos prie
šininkas yra Katalikų bažnyčia. 
Kunigas česaitis sako, kad bu
sią nuobodu ir nemalonu gyven
ti, be silpnapročių, nes nebusią 
ką šelpti ir tuo parodyti savo ge
rumą.. (!!!). (Sveikata)

t V. M. ČEKANAUSKAS

VILNIAUS VADAVIMO REIKALAI
Keistas Patriotizmas. Tuščiai Garbei Pinigų Labai Daug 

Mes Aukavom, Bet Valstybiniui Tikslui Visai 
Mažai Paaukavom

me loderio, bet rimtiems daly
kams' nei dešimties centų neau- 
kaujam. Panašiai protauja tūli 
musų pa tri jotai ir Lietuvoj; 
menkniekiems, baliavoj imams, 
degtinei ir kitiems reikalams 
išleidžia milijonus litų, bet Vil
niaus atvadavimo reikalams cen
tais aukauja.
GANA BEPROTYSTĖS! KEL- 

KIM KAPITALĄ VILNIAUS 
VADAVIMUI

Rodos jau laikas pasitenkint 
siauru patriotiškumu ir tuščios 
garbes siekimui. Gana transat
lantinių skridimų, neeikvokim 
savo . pinigų ir jėgų menknie
kiams, kelkim kapitalą, Wėkim 
aukas, visokiais budais darykim 
rinkliavas Vilniaus ir trečdalio 
Lietuvos žemių atvadavimui, šis 
musų tautos tikslas yra svar
biausias už visus kitus tikslus.

Vilniaus šukavimais, nusiskun
dimais, protestais ir rezoliucijo
mis neatvaduosim. Vilniaus va-

gių, kurie labai brangiai kainuo
ja ir labai rizikingi. Del garbės 
tiek pasiaukauti mažai ir biednai 
lietuvių tautai, man rodos, ne
pritinka, ypatingai patriotiniu 
atžvilgiu, toks pasiaukavimas 
kuomet yra rimtesnių patrioti
nių tikslų.

Bet mes nepasitenkinome vie
nu transatlantiniu skridimu, 
regėm antrąjį, sudėjom auko
mis ir kitokiomis priemonėmis 
suvirš 30 ztukstančių dolerių ir 
kaip atrodo tos sumos neužteks; 
gal antro skridimo ir neįvyks, o 
jau pinigai išleisti, tikslas nepa
siektas. G i kapitalo abiems 
J^ansatlantiniams skridimams 
sukelta ir išleista suvirš 45 tūks
tančių dolerių! Ir ką-gi mes už 
tą milžinišką sumą gavom ? Kiek 
naudos turim ? Ar gi ta publi
kacija musų tautos ir musų la
kūnams verta tos milžiniškos su
mos? Man rodos neverta.

Gi tuom kartu prieš mus sto
vi žymiai svarbesnė tautinė 
problema ir svarbesnis tikslas, 
būtent sostinės Vilniaus ir treč- 
dajio Lietuvos žemių atvadavi
mas. Kiek mes šitam musų 
svarbiausiu! tautos bei Lietuvos 
valstybės tikslui paaukavome ? 
Aš esmi tikras, kad nei dešimtos 
dalies to kapitalo, kurį aviacijos 
reikalui šukelėm Vilniaus vada
vimui nesurinkome. Kitais žo
džiais sakant, Amerikos lietu
viai transatlantiniam skridimui 
aukavo dolerį, o Vilniaus vada
vimui mažiau negu dešimt centų.

štai kame pasireiškia musų 
tautinio patriotizmo keistumas 
ir musų žmonių nesąmoningu
mas. Menkniekiems nesigaili-

Amerikos lietuviai pirmam 
trarfeatlantiniu skridimui auko
mis ir šiaip visokiais budais su
dėjo apie 15 tukst. dolerių. A.a. 
Kapit. Dariaus ir lakūno Girėno 
transatlantinis skridimas buvo 
reikalingas tam, kad parodžius 
pasaulio visuomenei, jog lietuvių 
maža tauta neatsilieka aviacijos 
srity nuo didelių turtingų tautų. 
Tačiau tas rekliamos ir garbės 
tikslas nebuvo vienas iš svar
biausių ir būtinai reikalingiau
sių musų tautai.

Nors garbingų didvyrių lakū
nų transatlantinis skridimas ne
buvo pilnai realizuotas, visgi bu
vo įrodytas, kad lietuviai drą
sus ir narsus, kad jie atliko žy
gį — perskrido Atlantiko van
denyną ir gal butų pasiekę už
brėžtą tikslą.— Kauno aerodro
mą, jeigu nebūtų sutikę tragin- 
gą mirtį, kurios priežastis įigi 
šiai dienai nėra pakankančiai iš
aiškinta.

, Rodos, kad po tos tragedijos 
mums turėjo pakakti tokių žy-įdavimui būtinai reikalingas mil- 
gių, kurie labai brangiai kainuo- žiniškas kapitalas, tik tuomet 

musų kova už atvadavimą sosti
nės Vilniaus bus pasekmingas, 
kuomet mes turėsim didelį ka
pitalą, kuomet su kapitalo pagel- 
ba išplėsim užsieny rimtą poli
tinę propagandą, kuomet su ka
pitalu pastosim kelią lenkų kolo-' 
nizacijai rytų Lietuvoje išpirk- 
dami lietuvišką žemę ir kitokias 
nuosavybes iš lenkų, kurie jau 
turi pagrobę daug musų bočių 
žemės ir kitokių turtų, šie tiks
lai labai svarbus ir būtinai tu
rim juos pasiekti jei norim iš
laisvinti pavergtus brolius ir se
teris ir visą kraštą su sostine 
Vilnium.

Be kapitalo musų kova už Vil
nių bus nepasekminga, tuščios 
pastangos. Lietuviai kas metą 
silpnėdami ekonomiškai, silpnė
ja politiškai ir tautiškai; lenkai 
veda tokią ekonominę ūkio poli- 
tik, jie skurdo ir bado budu iš
naikins lietuvius, arba, privers 
juos būti lenkams palankiais. 
Nepalankius ir nenutautinamus 
lietuvius lenkai kiša į kalėjimus, 
persekioja, tokiu budu priverčia 
juos emigruoti, bėgti nepriklau- 
somon Lietuvon ar į kitus kraš
tus.^ Mažėjantis skaičius lietu
vių rytų pavergtoj Lietuvoj su
daro progas lenkų kolonizavimui, 
paimti lietuvių žemę, pramonę į 
savo rankas. O ką-gi mes da
rom idant pastojus lenkams ke
lią į rytų Lietuvą? Kame gi 
musų rimta kova ’su lenkais ir 
su lenkiška kolonizacija? Kame 
musų pastangos Vilniaus atva
davimui ? Kame musų sąmonin
gas tautinis patriotingumas ir 
pilietinis subrendimas valstybi
niu atžvilgiu? Pagalvokim, ger
biamieji, paklauskim savęs, kuo
mi mes prisidėjom del Vilniaus 
vadavimo,

Jei mes nevaliosim pasirodyti 
pasauliui rimtais kovotojais už 
savo tėvų ir protėvių kraštą, jei 
nesugebėsim rimtai kovoti su 

Kaip žinoma, tame suki-; lenkais už savo sostinę Vilnių, 
ir lietu- tai mes ne tiktai busim prasti 

vių. Nors jie turėjo skirtingus patriotai, bet kartu busim slipni 
tikslus nuo lenkų dvarininkų, ir pasauly laikomi nesąmonin- 
bet lietuviai gana daug nuken
tėjo. 1864 m, Vilniaus general 
gubernatoriaus Muravjovo įsa
kymu visoje Lietuvoje buvo a- 
reštuojami sukilėliai ir gabena
mi j Vilnių ar Kauną, čia Kau
ne, dabartinėje ugniagesių gat
vėje, buvo korimo vieta. Keli 
šimtai Panevėžio, Šiaulių, Telšių, 
Kauno ir kitų apylinkių valstie
čių toje vietoje pakarta už dalv- 
vavimą sukilime. Dabar kauniš
kių grupė kelia sumanymą, kad 
toje vietoje, kur buvo pakarti 
1863-1864 m. sukilėliai, butų pa
statytas paminklas. — Tsb. _

Paminklas Pakar
tiems Sukilėliams

Šiemet suėjo 70 metų nuo pas
kutinio sukilimo prieš carų Ru
siją, 
lime dalyvavo nemaža

gais, nemokančiais už savo kraš
tą ir savo teises kovoti. Transat
lantiniai skridimai nepadarys 
mus daug garbingesniais ar są- 
moningesniais. Sukeltas kapita
las tokiems tikslams nors ir gar
bingas, tačiau nepalyginamas su 
Vilniaus vadavimu.

Bet jei mes kas metą šukei tu
me Amerikoje tik po 50 tūkstan
čiu dolerių Vilniaus vadavimo 
reikalams, i ei tą kapitala įves
dintume i Vilniaus vadavimo rei
kalus, ilaikvtume lietuviu ranko
se lietuviškas žemes, pramones, 
mokyklas ir kitokias lietuviškas

Aukštos Rūšies Dovanos
4

DENHOLM’S KRAUTUVĖJE ;
šeši Dideli Prikrauti Dovanomis Aukštai —

Kalėdinės Dovanos Kiekvienam šeimynos Nariui ir Namams i

SPECIALI PRITRAUKIMAI!

Žaislų šalis, Apačioje — Kalėdų Dėdukas Yra Čia % 
X 
X

KALĖDŲ DOVANŲ KRAUTUVĖLĖ KETVIRTAME AUKŠTE

Dovanų Suvyniojimas, Antrame Aukšte

A 
X
X

DENHOLM AND McKAY CO
.Worcester! o Didelė Kalėdų Krautuvė t

M

%

Linkime Visiems Musų Kostumie- 
riams Linksmų Kalėdų ir Laimingų 

Naujų 1935 Metų!

Vyrai, Moterys, Vaikinai, 
Merginos ir Vaikučiai:

Norėdami gražiai apsirėdyti, malonėkite nepamiršt musų krautuvės. 
Turime daugiau negu kada pirma visokių Aprėdalų, Siutų, Paltų, 
Skurinių Švarkų, Šiltų Apatinių ir Viršutinių Marškinių, Gražių šali
kų, Pirštinių, Kaklaraišių, ir čeverykų; Moterims Paltų, Kailinių, Suk
nių, Dresiukių, Kepurių, Kaldrų, Blanketų, Pančekų, Visokios Rūšies 
Laikrodėlių, A.B.C. .Skalbimo Mašinų (Washing Machines), Lietuviškų 
Rekordų po 25c. Kuris pirks bet ko, gaus dovanai gražų kalendorių 
1935 metams su Dariaus ir Girėno Paveikslu.

A. J. Katkauskas - Dvi Krautuvės
372-376 Millbury St — Worcester, Mass.

Telephone Dial 2-8186

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų £

Ką Tiktai Išleista! %

NAUJAS 1935 M

sPHILCO >■

Tiktai Philco galėjo jums duoti to
kią vertę kaip šita! Naujas Mažo 
Dydžio kabinetas iš puikių medžių 
— su specialiu Elektro-Dynamo 
Garsiakalbiu ir kitomis didelio se
to ypatybėmis! šio radio veikimas 
yra stebėtinas del tokio dydžio ir 
žemos kainos!

84B $20.00
LENGVIAUSIOS 

SĄLYGOS
Išsirinkite savo naują Philco 
iš 49 modelių naujame 1935 
pasirinkime.

S

s
MILLBURY FURNITURE COMPANY

Rakandai, Patasalai, Įvairus Reikalingi Daiktai 
Namams, Radio ir Elektriniai šaldytuvai

£
$

178-186 MILLBURY ST. TEL. DIAL 2-5936
Worcester, Mass. r

takinga, ekonomiškai patvari. 
Sostinė Vilnius būtinai turi but 
atvaduota. Rytų Lietuvos kraš
tai, su ten gyvenančiais lietu
viais turi but suvienjrti su ne
priklausoma Lietuva, šie tiks
lai neapsakomai svarbus ir mes 
privalom rūpintis juos pasiekti 
ko greičiausia ; todėl musų pa
reiga šiems tikslams pasiaukau
ti visokeriopais budais — turtu 
ir darbu.

Padėkim j šalį antraeilinius 
tikslus; rengkim ekskursijas į 
rytų Lietuvą, susipažinkim su 
pavergtais lietuviais ir jųjų gy
venimo sąlygomis, susipažinkim 
Su įvairiais rytų Lietuvos ir sos
tinės Vilniaus vadavimo reika
lais. šiems kilniems ir patrijo- 
tingiems musų tautos bei. vai-

įstaigas, jei paskleistume užsie
niuose rimtą propagandą, tuo
met musų kapitalas atneštų 
naudą ne tiktai pavergtiems lie
tuviams, bet lietuvių tautai ir 
jos valstybei; tuomet butų 
mes aiškiai matytume šiokią to- 
mums garbė ir džiaugsmas, nes 
kią kasmetinę pergalę, laimėji
mus viename ar kitame musų 
kovos fronte.
LAIKYKIM VILNIAUS VADA
VIMĄ MUSŲ TAUTOS SVAR

BIAUSIU TIKSLU
Kiekvieno lietuvio, kur jis ne

būtų, svarbiausiu tikslu turi bū
ti Vilniaus vadavimas, nes be 
Vilniaus lietuvių tautos ateitis 
politiniu ir ekoriominiu atžvilgiu 
bus miglota. Lietuva be Vil
niaus ir visų kitų jos pavergtų Į stybės tikslams, reikalingi musu 
kraštų negalės but politiškai į-doleriai
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ŽINIOS IS LIETUVOS
Prasidėjo Pirmoji Pa
baltijo Valstybių Už
sienių Reikalų Minis-

tenų Konferencija
Rugsėjo mėnesį Ženevoje pa

sirašytoje Pabaltijo valstybių 
santarvės sutartyje kalbama ir 
apie nuolatinės Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos užsienių reikalų 
ministerių konferencijas. Per 
jas kaskart vis numatoma tiks
liau suderinti visų trijų Pabal
tijo valstybių užsienių politiką 
ir aptarti jas liečiančius kitus 
tarptautinius ir tarpusavio klau
simus.

Pirmoji tokia konferencija į- 
vyksta Estijos sostinėje Taline 
lapkričio 30 d. ir gruodžio 1 d. 
J ją iš Lietuvos išvažiavo užsie
nių reikalų ministeris St. Lozo
raitis ir tos pačios ministerijos 
direktorius J. Urbšys. Važiuo
damas į Taliną, ministeris Lozo
raitis dar sustos Rygoje, kur pa
simatys su latvių vyriausybės 
nariais. Kaune kalbama, kad per 
pasimatymą su Latvijos prezi
dentu Kviesiu, ministeris Lozo
raitis jam įteiks Lietuvos prezi
dento Smetonos pakvietimą ar
timiausiu laiku atvykti į Lietu
vą. Iš Talino Lozoraitis dar va
žiuos ir į Suomijos sostinę Hel- 
sinkius. Manoma, kad Helsin- 
kiuose Lozoraitis su Suomijos 
užsienių reikalų ministerių ap
tars klausimą, kaip Suomija ga
lėtų prisidėti prie Pabaltijo val
stybių sąjungos, šis klausimas 
paskutiniu laiku jau yra viešai 
iškilęs. Jį suomiai nori pirmiau 
apsvarstyti su Lietuva, o paskui 
ir su kitomis Pabaltijo valstybė
mis.

Pirmą j ai Pabaltijo vaistyki 
užsienių reikalų ministerių kb 
ferencijai teikiama ypatingos 

^reikšmės. Busimais konferenci
jos vaisiais labai susidomėjusios 
Vokietija, Lenkija ir Sovietų 
Rusija tyei Prancūzija. Mat, vi
si trys užsienių reikalų minis
terial dar svarstys ir vadinamo
jo Rytų Lokarno klausimą, ku
ris paskutiniu laiku vėl pasidarė 
gana aktualus Vakarų ir Rytų 
Europoje. Tad suinteresuotoms 
valstybėms labai svarbu patirti 
nusistatymą ir Pabaltijo valsty
bių, kurios prisideda prie tokio 
pakto sudarymo.

Talino konferencijoje iš Lietu
vos pusės be ministerio Lozorai-

čio ir direktoriaus Urbšio, dar 
dalyvauja •‘Lietuvos ministerial 
.Latvijoje ir ostijoje: v. Vilei
šis ir ±$r. Dailide, nuropos spau
da Talino konierencija irgi yra 
iaoai susidomėjuąi. J on siun
čiama visa eilė' didžiųjų Euro
pos laikraščių atstovų. — Tso.

Amerikos Lietuvis
Į LIETUVĄ TIK $2.

Lenkai Reikalauja 
Atleisti Švenčionių 

Lietuvių Gimnazijos 
Direktorių

Naikindami ir alindami visa 
kas lietuviška Vilniaus krašte, 
lenkai ypatingai persekioja lie
tuvių visuomenės veikėjus, tai 
yra tuos žmones, kurie vadovau
ja tautiniam, kuituriniam ir eko
nominiam Lietuvos gyvenimui. 
Retai kuris Vilniaus lietuvių 
veikėjas nebuvo uždarytas gar
siam Vilniaus Lukiškių kalėjime 
ar baustas kitomis aštriomis 
bausmėmis. Tačiau patys lan
kai mato, kad kalėjimo ir pini
ginės bausmės lietuvių nebaido. 
Atlikę bausmes, jie vėl, dar feu 
didesne energija bei pasiryžimu, 
stoja į lietuvišką darbą. Del to 
lenkai sumanė kitas bausmes.

Jįe ėmė ekonomiškai spausti 
Vilniaus lietuvių veikėjus, kad 
jie atsisakytų lietuviško darbo... 
Tas ekonominis spaudimas reiš
kiasi štai kuo: atleidimu iš bet 
kokios vietos, jų turtui mokes
čių didinimu, už nedidelius nu
sikaltimus baudimas stambio
mis pinigų sumomis ir t.t.

Ir štai dabar Vilniaus krašto 
lietuvius vėl nukrėtė šiurpas, kai 
pasklido žinios apie direktoriaus 
A. Petraičio atleidimą. A. Pet
raitis — vienas žymiausių Šven
čionių lietuvių visuomenės vei- 
‘ ėjas, gimnazijoj direktoriauja 
jau 15 metų. Jis išauklėjo ne 
mažą būrį lietuviškosios visuo
menės, ne kartą drąsiai užstojo 
lietuvius nuo lenkų persekioji
mų. Ir už yisa tai, jis lenkų 
verčiamas pasitraukti iš savo 
pareigų, nors kaip pedagogas y- 
ra gana žymus ir patys lenkai 
su juo skaitosi. •

Neseniai Vilniaus mokyklų 
apygardos kuratorija atsiuntė 
Švenčionių lietuvių “Ryto” drau
gijos valdybai raštą, kuriuo pa
reikalavo atstatyti nuo pareigų 
Švenčionių lietuvių gimnazijos 
direktorių A. Petraitį. Kartu 
kuratorija reikalauja kuo grei
čiausiai pristatyti direktoriaus 
pavaduotoją, o vėliau kandidatą 
į direktorius. — Tsb.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujint. 
Taipgi nurėtume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.

Amerikos Lietuvis.
14 Vernon St. Worcester, Masa.

Vilniaus Lietuvių 
Persekiojimai Nesi

liauja
Nuo pat Vilniaus pagrobimo 

ligi šių laikų to krašto lietuvius 
visokiais budais persekioja oku
pantai lenkai. Tas persekioji
mas juo toliau, juo darosi sun
kesnis ir "Vilniaus lietuvybei 
skaudesnis. Lenkai lietuvius 
persekioja ne tik tautiniame, 
kultūriniame, bet ir ekonominia
me darbe. Jau visa eilė uždary
tų Vilniaus krašto lietuviškų 
mokyklų, trukdymas veikti lie
tuviškoms organizacijoms, uji
mas lietuvių kalbos iš bažnyčių 
ir t.t., rodo lenkų nuožnius dar
bus lietuvių atžvilgiu.

Tačiau Vilniaus krašto lietu
viai nenusimena. Lietuvybė 
Vilniaus krašte, kaip ir kiekvie
nas slopinamas pasireiškimas, 
ne tik nemažėja, bet kas kart 
vis atsiranda daugiau stipresnių 
lietuvių, kurie stoja žut-butinėn 
kovon su okupantais. Lietuviai 
tėvai, kurie savo vaikus leidžia į 
lietuviškas mokyklas nuolatos 
kratomi, baudžiami ir net į kalė
jimus sodinami. Bet jiems šios 
bausmės nebaisios. Jie neven-

gia Vilniaus krašte lenkų pa? j 
samdytų agentų, vadinamų 
“ciuciukais”.

V

Kai lenkai uždarė “Ryto” drau- < 
gijos laikomas lietuviškas moky
klas, tai toji draugija visame L 
krašte pradėjo steigti skaity- ; 
klas, kurių vedėjais yra buvu
sieji lietuviškų mokyklų moky- , 
tojai. Nors tose skaityklose kny
gos yra nekalto turinio, daugiau
siai, iš žemės ūkio srities,ir viena 
kita religinė, bet lenkams ir tai 
nepatinka: skaityklose nuolatos 
daromos kratos, o skaityklų ve
dėjams keliamos bylos-už taria
mą priešvalstybinį veikimą. Vi
są eilę skaityklų vedėjų lenkai 
suareštavo ir įkišo į Švenčionių 
kalėjimą. Vadinasi, Vilniaus 
krašto lietuviams negalima tu
rėti nei savo mokyklų, nei skai
tyklų, nei lietuviškų draugijų, 
negalima lavintis ir kelti žemės 
ūkio kultūrą. Lenkų supratimu, 
visokis kultūros darbas, kad ir 
nekalčiausias, jeigu tik lietuvių 
varomas, yra jau priešvalstybi
nis veikimas.

Negeriau yra ir su lietuviais 
kunigais. Jeigu atsiranda veik
lesnis lietuvis kunigas, kuris 
bent retkarčiais dalyvauja lietu
vių draugijų susirinkimuose, ir- 
ba tiems susirinkimams užlei
džia parapijos salę, toks kuni
gas lenkams jau nepakenčiamas 
ir jį arba kurija perkelia į gu
dišką parapiją, arba stačiai iš
tremia strarostos įsakymu. Tuo 
budu, jau nemaža buvo išsiųsta 
į gudų parapijas lietuvių kunigų. 
- Ir ekonomiškai Vilniaus kraš
to lietuviai visokiais budais yra 
spaudžiami. Ūkininkams mokes
čiai, paprastai, nustatomi vals
čių, pagal žemės rūšį. Ir visuo
met atsitinka, kad lietuvių ūki
ninkų žemės priskiriamos prie 
geriausios rūšies ir todėl jiems 
tenka mokėti didesnius mokes
čius. O skirtumas susidaro ne- 

.zas. štai keletas pavyzdžių.
Netoli Valkininkų miestelio* yra 
Pašalčių sodžius, su savo gar
siais smiltinais, kur vasaros me
tu sunku net pravažiuoti. Pašal
čių smiltynus galima lyginti su 
žinomais Varėnos smiltynais. 
Dar rusų žemės tvarkomoji ko
misija Pašalčių žemes įvertino, 
kaip žemiausios rūšies ir todėl 
ųž jas buvo imami nedideli mo
kesčiai. Lietuvių ūkio draugijos 
dėka, ir pačių ūkininkų pastan
gomis ir tuose smiltynuose ūki
ninkai gauna kiek derliaus. Tai 
matydami lenkai šio kaimo žemę 
priskyrė prie geriausios rūšies, 
ją pavadindami kvietine žeme. 
Nors į smiltynus niekas kviečių 
nesėja, bet vis dėlto pašaitje- 
čiams tenka sumokėti žymiai dh 
dėsni mokesčiai. O tas šiais 
krizės laikais sudaro nemažą 
sunkenybę. Kai kas tvirtina, 
kad tai esą del to, kad Pašalčių 
sodžius savo laiku nebalsavo už 
pilsudskininkų * sąrašą. Ne ge
riau su mokesčiais yra ir pačia
me Vilniuje. Ten taip pat lie
tuviams mokesčiai užkraunami 
daug didesni, negu lenkams. Ir 
jeigu ūkininkai nepajėgia dide
lių mokesčių sumokėti, tai jų 
ūkį ir inventorių lenkų valdžios 
agentai parduoda įvairiems atei
viams iš Poznanės, Galicijos ir 
kitur. Tuo budu, kad ir atrodo 
šiais nekaltais žemės įkainavi
mais, lenkai stengiasi užspausti 
lietuviškumą, atimdami iš lietu
vių ūkininkų jų valdytus ukius.

Lietuviškas įmones lenkai taip 
pat apkrauna dideliais mokes
čiais taip, kad ir geriausiai ve
dant įmonių reikalus joms ban
krotas neišvengiamas, žodžiu, 
lenkai Vilniaus krašte ne len
kams visiškai neduoda gyventi. 
Tas pdt yra ir su gudais bei uk
rainiečiais. — Tsb.

Paminėtoji “žuvies” bendrovė 
rūpinsis Lietuvos žvejus geres
nėmis ir pigesnėmis žvejybos 
priemonėmis aprūpinti. Taip 
pat bendrovė užsibrėžusi nepa
likti nuošaliai ir žvejų kultūri
nių bei apšvietos reikalų

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia 4— Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50c 75c
Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., .Worcester, Mass.

Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus
Kreipkitės:—

Įvairios Žinios ii
— Šią vasarą Lietuvoje viešė- I 

jo Kanados generalinio štabo Į 
majoras ir Kanados geografų I 
sąjungos valdybos narys Grant I 
Suttie. Svečias Lietuvoje susi-, I 
pažino su Lietuvos geografais/ I 
apžiurėjo Lietuvos universitetą. I 
gimnazijos ir pradžios moky
klas. Nepaprastai sužavėtas 
Lietuvos mokyklų sutvarkymu 
ir moksleivių sveika išvaizda 
bei jų fiziniu auklėjimu. Sve
čias keliose mokyklose žiurėjo 
fizinio lavinimo pamokų. Apsi 
lankymo proga, Kanados maj. | 
Suttie padovanojo Lietuvos gim
nazijoms didelę sidabrinę taurę, 
kokią yra padovanojęs Kanados 
gimnazijoms. Majoro Suttie 
taurė bus pereinamoji Lietuvos 
gimnazijų sportininkų dovana.

— Prieš du mėnesiu Lietuvoje 
lankėsi Lenkijos tautinėms ma
žumoms tirti instituto narys Ma
rijonas Sviechovskis. Jis viešė
jo savo gimtame Kairių dvare, 
Nemakščių valse., Raseinių aps- 

I kr. Grįždamas į Lenkiją, ties 
žežmariais labai sunkiai susižei
dė per automobilio katastrofą. 
Nežiūrint visų *pastangų, jį* ne
pavyko išgydyti ir spalių 29 die
ną Kaune mirė. Jis savo gimta
me dvare bus palaidotas. Laido
tuvėse dalyvavo iš Vilniaus at
vykę 13 asmenų, tarp jų žino
mas lenkų senatorius Kryžanov- 
skis, Vilniaus universiteto rek
torius prof. Stanievičius, Vil
niaus vice-burmistras Nagors- 
kis, velionies brolis ir kiti. Taip 
pat laidotuvėse dalyvavo ii\daug 
Lietuvos žymių žmonių: Prof. 
M. Biržiška, inž. čiurlys, mž. K. 
Šakenis ir kiti. Mat, velionis 
drauge su šiais žmonėmis mokė
si Šiaulių gimnazijoje ir mokslo 
metais su jais draugavo. Nors 
Marijonas Sviechovskis buvo iš
augęs iš lenkiškos bajorų gimi
nės, pats labai sulenkėjęs ir len
kams tarnavęs, bet savo gimto
sios žemės — Lietuvos neužmir
šo ligi šių laikų. Dažnai jis at
važiuodavo Lietuvon paviešėti 
ir sakydavo, kad Lietuvoje jam 
yra daug mieliau negu Lenkijo
je. Mat prigimtas kraujas už 
jokius pinigus nenuperkamas.

— 1927 metais po žinomo Tau
ragės pu#o, du Lietuvos gyven
tojai: A. Daukša ir M. Atkace- 
vičius buvo pabėgę į okupuotąją 
Lietuvą ir ilgą laiką buvo Pleč
kaičio dešiniąja ranka. Plečkai
čio įsakymu, jie abu politiniais 
tikslais’ nužudė žymų Krakių 
valse, veikėją Macijauską. Ta
čiau sąžinės graužiami neseniai 
jie grįžo atgal į Lietuvą. Čia 
buvo suimti ir atiduoti kariuo
menės teismui. Spalių 31 dieną 
Lietuvos kariuomenės teismas 
Daukšą ir Atkacevičiu nuteisė 
mirties bausme sušaudant.

— Neseniai Vilkaviškyje buvo 
nepaprastas įvykis, kuris sukėlė 
nerimą dorosios visuomenės tar
pe. Viena miesto gyventoja, ei- 
darpa gatve rado saldainių dėžu
tę. Tuos saldainius ji nunešė 

■| pas savo seserį ir ten jais pa
vaišino mažus vaikus. Saldai
nius valgė ir pačios moterys. 
Tuojau visiems pasidarė bloga. 
Po poros valandų didžiausiuose 
skausmuose mirė vienas mažas 
vaikas, o moterys ir kitas vaikas 
nuvežti apskrities ligoninėn. Ki
tą dieną moterys ir vaikai buvo 
vežami į Kauną. Tačiau vai
kas pakeliui mirė, o moterys ir 
dabar tebeguli Kauno miesto li
goninėje. Padarius mirusiųjų 
vaikų skrodimą nustatyta, kad 
saldainiai buvo užnuodyti stip
riais nuodais. Dabar aiškinama, 
kas tuos saldainius gatvėn nu
metė ir kokiais tikslais.

— Lapkričio 2 dieną Estijos 
pasiuntinys Kaune Leppikas pa
kvietė Lietuvos užsienių reika
lų ministerių konferenciją, kuri 
bus Estijos sostinėje Taline lap
kričio 29 ir 3Q dienomis. Ši 
konferencija saukiama pagal 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
santarvės ir bendradarbiavimo 
sutartį. Ministeris Lozoraitis 
Estijos pakvietimą priėmė.

. — Kaip žinome, šios vasaros 
pradžioje Sovietų, Rusijoje vie
šėjo Lietuvos, Lafvijos ir Esti
jos žurnalistų atstovai. Ten jie 
buvo pakviesti Sovietų Rusijos 
žurnalistų. Pabaltijo valstybių 
žurnalistai apžiūrinėjo įdomiau
sias Sovietų Rusijos vietas, su
sipažino su jų ukiu ir kultūra. 
Dabar tuojau po Naujų Metų į 
Pabaltijo valstybes su revizitu 
atvyks didelė Sovietų Rusijos 
žurnalistų ekskursija, šioje eks
kursijoje dalyvaus žinomi Sovie
tų žurnalistai, kaip Radekas, 
Kolcovas ir kadaise Kaune gy
venęs Arkadijus Buchovas. So
vietų žurnalistai Lietuvoje, be 
Kauno, dar aplankys Klaipėdą ir 
kitus provincijos miestus.

PADIRBTI DANTYS IR TILTELIAI
KURIE YRA PILNAI GVARANTUOTI KAD TIKS 
IR ATRODYS NATURLIŠKAI IR YRA PADARO
MI MUSŲ PAČIŲ LABORATORIJOSE. VARTO
JAMA VIEN TIK GERIAUSIA

“KAINOS PRITAIKYTOS JŪSŲ ŠIOS
Dantų Ištraukimas

Sutaisom Dantis (Padirbtus)
Iš Anksto Pasakom Kainas

Prašome Jūsų Paramos

DR. SHAWMUT, DENTIST, INC.
■536A MAIN GATVĖS PRIEŠ FEDERAL GATVĘ

Valandos: Kasdien nuo 9-tos vai. ryto iki 6-tos vaL vakaro
Pirmadienį, 9-tos vai. ryto iki 8-tos vai. vakaro

Brocktono ofisas, 172 Main St. Fitchburgo ofisas, 410 Main St.

DIENOS KIŠENIUI”
Dantų Išvalymas 

Kol Laukiate
Peržiūrėjimas Už dyką

Hi-Test Range

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass-

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Taniiilonis
Namų Tel. 2-0911 

Naujas Lietuvis Advokatas

Millbury St. Coal & let
COMPANY

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Įvairių Išdirbysčių 
(Upright — Players — Grands) 

UŽ 9 
PIGIAUSIAS KAINAS

$10.00 ir Aukščiau
Lengvos Mėnesinės Mokestys

S. C. Brennan
WORCESTER STORAGE CO.

88 Pleasant Street
. Worcester, Mass.

Laikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią Žiemą

®
 Visai Žiemai Prisikraukite 

Anglių, Koksų ar Aliejaus 
Musų Lengvų Mokesčių

- Planu
Užmokėkite Į Dešimts Mėnesių 

Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247
ANGLYS — KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

161 Washington St-

“Russian CleercoaT
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Pelenų Iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
34 Franklin St.—Worcester, Mass.

Sankrova: 241 Southbridge St.

— Lietuva plėsdama savo pre
kybos santykius su kitomis val
stybėmis, artimiausiu laiku nori 
sudaryti prekybos sutartį ir su 
Graikija, šiuo reikalu dabar ve
dami paruošiamieji darbai su 
tam tikromis Graikijos ekonomi
nėmis įstaigomis. Nors ekspor
to galimumai į Graikiją yra la- 
bąi maži, tačiau tilęipąąši, kaip 
nors susitarti, kad prekybos ba
lansas sū graikais nebūtų Lietu
vai nuostolingas,

Lietuva Turės Kar
dinolą?

Jau pereitais metais Kaune 
buvo pasklidę gandų, kad Lietu
vos arkivyskupas-metropolitas 
Juozapas'Skvireckas busiąs iš
rinktas kardinolu. Dabar italų 
spauda praneša, kad, mirus kar
dinolui Gaspari, šventoje Kole
gijoje, kurią sudaro visi kardi
nolai, dabar yra 17 laisvų vietų. 
Popiežius gruodžio 17 d. pasiu- 
lysęs išrinkti kelis naujus kardi
nolus. Tvirčiausi kandidatai J 
kardinolus esą iš Lietuvos ir Ar
gentinos. Jeigu italų spaudos 
paskelbtos žinios yra teisingos, 
tai ir lietuvių tauta pirmą kartą 
susilauks savo kardinolo. — Tsb.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

Teiraukitės
390 Main g-vės—Worcester,' Mass.

F. A. Vaišnora, M. D. į
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810 *

96 Vernon G-vės, Worcestery

Dr. Jonas J. Žemaitis
4 LAFAYETTE GATVĖS

PASITARIMAS UŽDYKĄ
Aš išgydysiu ir prašai y siu visus 

nuospaudas (corns) ir kietumus 
(calluses) abiejų kojų už 75 cen
tus. Nereikia paskirt laikų išanks- 
to.

KOJŲ ARKŲ PARAMOS UŽ 
PRIEINAMAS KAINAS

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 ryte; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadieniais — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchburg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim?

L — Na eisim pas Čėsną — 
Įdėjau turi importoto gėrvmo.
i VILIAMAS ir ADOLFAS
j ČĖSNĄĮ

90 Millbury Gatvės
Worcester, Mass.

jOia gausit išsigert impor-| 
I tuotų gėrynių

-w-——- — — — w i|„ bi iaj p

MOTIEJUS A. CIVINŠKAS Į
Vienintelis Lietuvių Grąbonut '

Worcester/ ,

I

I
Patarnauju laidotuvėm ir itranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą- O 
25 mvlių atstume nuo Woiresterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel 5-5898 

340 HARDING STREET
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ VISIEMS WORCESTERIO BIZNIERIAMS!
Lietuviai! Nepamirškite Savo Verslovinkų

*.«
«.
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DR. ANTANAS J. KARPAVIČIUS
DENTIST AS

Traukia ir Taiso Dantis—Taipgi Gydo Burnos Ligas

DIAL 2-2100

14 Vernon gatvės — Worcestery
muiiiiiiniiiiiiniiiimiiiuiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiHiiiiinimiiiiiiiinniininiiiiHiHiiiii

IDEAL PAPER SUPPLY CO.
28-21 Shrewsbury Street

Worcester, Mass-
lllllllllllHUIIIIIHIIMIHIIIUlilUllllUllUUllimnWHIUlUlllllllllHIIIIIIINIiniUiiUimiL

Haidamavičius po biskelį 
Įsidtrbo sau biznelį, 
pirkti ir parduoti moka, 
Jam darbelio nėra stoka.

1 Blake gatvės — Worcestery
iiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

J. Palaima — J. Zumariukas
BUČERNĖ IR GROSERNĖ

Kas Mėgstat Lietuviškas dešras ir skilandžius 
atsilankykit po šio numerio

26 Mott gatvės — Worcester, Mass.
iimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiii

J. DAPKUNAS
BUČERNĖ IR GROSERNĖ

šviežias Tavoras — Mandagei Patarnauja

31 Mendon gatvės — Worcester, Mass.
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

ALUDĖ IR VALGYKLA
Mandagus Patarnavimas

Kampas Washingt6n ir Bradley g-vės
Worcester, Mass.

Illllllllllllllllllllllllllllllllinilllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllliiilllllllllliiiinil

J. KAČINSKAS
Garsus Worcesterio Biznierius, kurs mandagiai ap

rūpina žmones Maistu ir Pastoge

344 Millbury g-vės — Worcestery

S
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STERLING DAIRY CO
Švariausia Pieninė su Greitu Patarnavimu 

Krautuvėj ir Namuose
B. BUROKAS ir G. VONSAUČIUS, Sav.

3 Kansas gatvės — Worcester, Mass.

DU BROLIAI ČEKUČIAI
BUČERNĖ IR GROSERNĖ

Laiko Šviežų Tąvorą — Greitas Patarnavimas

181 Millbury g-vės — Worcester, Mass. |
_ ___ ....... . »

A. DUDA & V. STALAUSKAS
DUONKEPIAI

Kepa Ruginę Duoną pirmos Rūšies — Penkių Kainų 
Skirtingos — Ir Visokių Smulkmenų

12 Ashmont Avė. — Worcester, Mass, 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiniiiiniiiiiiniiiiiiiiiiiiiih

WASHINGTON MARKET 
BUČERNĖ IR GROSERNĖ 

Su Greitu Patarnavimu

100 Washington gatvės —> Worcestery

■'.
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WILLIAM and CUTLER
, 193 Summer St.

Worcester, Mass.
iiiiiiiiiiiiumiiiiiiiimiiiiiiwiuiiiiiiiiiiiiiiiimuiiiiiiiiiiuiuimmumiiiuiiiiuuiittiH

PAWEL KOZEL
BUČERNĖ IR GROSERNĖ

Greičiausias Patarnavimas — Tel. Dial 3-9622

Worcester, Mass.

Arėjas Vitkauskas

Snieguolės Pasaka
— Matai, vaikeli, kaip ūž lan

go baltos snieguolės sukasi. Jų 
sukasi daug ir jos krinta. Iš jų 
pasidaro visas minkštas pataias, 
Kuriuo lengva rogėmis važiuoti. 
O ar žinai vaikeli, kaip tos snie
guolės atsirado?

— Pasakyk, pasakyk, kas taip 
gražiai iškirpo jau iš plono le
dinio popierėlio?!.. Jos tokios 
gražios, tokios įvairios — kas 
jas padarė, pasakyk?!...

kas, ateidamas iš lauko, ant sa
vo rąnkovės snieguolių atnešė. 
Taip, jos gražios, bet kambaryje 
labai greitai ištirpsta. Joms 
kambaryje trošku, mat, — jos 
papratusios oro laisvėj plačiai 
skraidyti...

— Na, pasakyk, pasakyk, dė- 
,‘duk, kaip tos snieguolės atsira- 
'do. Tu juk žinai... \

— Na, gerai — aš pasakysiu, 
snieguolės pasaką. Sėskis, 'Vai* 
keli, čia ant lovos ir klausykis— 
o aš seksiu tau tą pasaką...

— Vienoj vietoj, mano vaike
li, tyvuliavo didelis ežeras. Di
delis, gražus ežeras. Jo pakran
tėje tyliai ošė nendrynai ir pa- 
liai juos sukinėjosi tylus zim- 
buoliai — tai ploni, kaip margi

%

BELAUKIANT JAU IR KALĖDOS
Belaukiant jau ir kalėdos,
Visi linksmus puikiai rėdos, 
O biedniokams liūdnos dienos — . 
Kelnė^į^tu’os ir tos vienos.

Turčiai žąsis kepa spirgo,
Dar ant viršaus- sviestu vilgo, 
O biedniokas alkį kenčia, 
Sausa duona liūdnai švenčia.

Turčiaus šviesos deg ir lauke, 
Jis sau vynus alų maukia; • 
Bet biednioko tamsi žvakutė 
Ir munšainos tik puspantukė.

Turčių radi jos yr’ gryčioj, 
Girdėt kaip gieda bažnyčios;
O biedniokas meldęs klupi 
Į namus eit jam nerupi.

Namai tušti, silkė viena
Kur valgei vakar ant šieno;
Ką jam valgyt dar ir dviems, 
Kaip linksmintis vargšams tiems.

A. Dūdelė

buvor nes jame tesimatė vien 
tiktai balta ir balta: ir miškai, 
ir laukai, ir kaimai...

Staiga, vienoje vietoje, prisi
grūdo visa krūva tokių pat de- 
bėsų? J<e visi grūdosi vienas ant 
kito, nes iš kažkur atsiradęs šal
tas vėjas ėmė juos purtyti. Pas
kui tas vėjas taip visą tą debe
sų krūvą supurtė ir taip šaltai į 
ją padvelkė, kad debesyse esa
mos mažytės vandens dalelės iš 
baimės viena prie kitos dar la
biau prisiglaudė ir sudarė atski
rus didelius vandens dalelių bu- 

I relius. Tokie vandens dalelių 
! būreliai nebeišsilaikė ore ir, šal
to vėjo smarkią! papurtyti, ėmė 
smukti stačia gaiva į bedugnę... 

į — Ai!... — aikčioj tie iš debe
sų atsiradusieji krituoliai, kurie
apačioje ant žemės vadinami lie
taus lašais.

Bet tos pelaimės musų krituo- 
liams dar nepakako. Vos tiktai 
jie spėjo nusileisti į bedugnę, 
kaip p-capt! — dar baisiau kaž
kas pagavo ir — žnybt! — labai 
skaudžiai sugnybė.
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26 Pond gatves
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T. WOLANIN 
ŠVARIAUSIA ALUDĖ

Skanus Alus ir Valstybine

124 Millbury gatvės — Worcestery
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A. KANDROTAS
BUČERNĖ 1$ GROSERNĖ

Šviežias Tavoras ir Mandagiai Patarnauja

40 Providence gatvės — Worcestery
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1* J. HALIEKA
BUČERNĖ IR GROSERNĖ

Su Šviežiu Tavoru ir Greitu Patarnavimu

53 Lafayette gatvės — Worcestery
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J. LIETUVNINKAS ir A. KULIS
Gabiausi Mekanikai ir Greičiausias Patarnavimas

ArApart to Parduoda Masinas Naujausios Mados

5 Grabowski Sq. — Worcester, Mass.
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BUČERNĖ IR GROSERNĖ 
Nepamirškite užeit

139 Washington gatvės — Worcestery

Š
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.Tusų Kalėdos Bus Tikrai Linksmos Perkant Musų Krautuvėje Dovanų 

Savo Draugams ar Del Savęs

Patirsite, kad čia kainos prieinamiausios:

% Bačkos Alaus — Lagerio, Porterio

Tyra Degtinė $1.00 ir virš

Distiliuota Sausa “Džine”

Vynas — pilnas galionas

$1.25 ir virš

$1.39 ir virš
Pilnas Pasirinkimas Visokios Rūšies Gėrymų Kalėdoms

NORE’S KRAUTUVĖ LINKI VISIEMS SAVO LIETUVIAMS

DRAUGAMS LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

NORE’S LIQUOR STORE
159 WATER STREET WORCESTER, MASS-

nuo jo žiurėjo į apačią — į savo 
gimtinę vietą. Gražus buvo vaiz
das — iš viršaus į didelį ir pla
tų ežerą pasižiūrėti. Vandens 
dalelės juo grožėjosi.

Tačiau iš kažkur atsirado ne
nuoramą — vėjas ir ėmė debesį 
iš vietos varyti- Defresiąi ppa-

stebėjosi gražiai senoviškų pilių 
bokštais, gėrėjosi gražiais sida
brinių upių ir baltų kelių vin
giais ant žemės ir vis keliavo. 
Keliavo jis jau per kelas šalis, ir 
prie jo prisidėdavo daug naujų 
ateinančių ' nuo žįemės vandens

siuleliai, taiditįėli, plačiais spar- dėjo plaukti, kaip plaukia didžiū
nais, kaip lėktuvai, kuriais žmo- -įįs laivas begaliniame vancĮeny-

dąlelių, Kartais debesį kraičiu- besi* 
ku užkliudydavo galvatrūkčiais vius

tojo krituoliai, bet jiems pasi
gailėjimo nebuvo, jie pakliuvo j 
dėduko šalčio viešpatyste. O 
dėdukas šaltis visus tuos, kurie 
peržengė jo viešpatystės ribas, 
be jokio pasigailėjimo smaugė. 
Tas pats likimas ištiko ir iš de
besies iškritusius mažus kelei- 109 Water Gatvės

Worcester, Mass.bėgąs šaltas, iš kažkur atsiradęs 
vėjas ir tokiomis valandėlėmis 
debesį netekdavo savo dalies, o 
tuo laiku apačioje ~ ant žemės 
— žmonės sakydavo, kad lynoja. 

Keliavo debesis ir per vieną 
kalnų virtinę. Matė jų visai

nės ore skraido...
Buvo labai graži diena. Saulu

tė kepino apylinkėje esamas pi e- dais, kurie buvo tien apačioje. 
i------------x:i , — Likite sveikos musų gimti-

Tat buvo i nes vietos! — kalbėjo jos, plauk- 
! damos ore drauge su milijardais 
kitų vandens dalelių; joms iš baltas viršūnes. ^Ant jų gulėjo 
pradžios buvo kiek liūdna, kad ’ 
reikia savo gimtąsias vietas ap
leisti, bet greitai vandens dale
lės apsiprato ir pamažu savo 
liūdnumą pamiršo. Jos dar la
biau nusiramino matydamos, 
kaip apačioj slenkantieji žertuės 
vaizdai pradėjo neapsakomai 
gražiai kaitaįiotis ir magos van
dens dalelės, labai ankštai viena 
prie kitos prisigląudųsios, do- ną prie kitos glausti. Kelyje pa
iniai žiurėjo iš viršaus į tuos įtaikydavo ir kitų dpbesų, su 
vaizdus. Visą debesį nešė leng
vas, kąip liūliavimas, ir nešaltas 
vėjelis. Buvo malonu keliauti 
ir kelionė todėl nenubodo. Apa
čioje stovėjusieji matė, kaip virš 
jų galvų, aukštai labai pamažu 
slinko baltas, didelis ir platus o- 
ro laivas debesis, Jis gražiai 
išaugdavo, kaip koks kalnas, bet 
plaukdamas tolyn, vis mažėjo ir 
pagaliau dingo-.

Labai ilgai keliavo debesis. 
Matė įvairius, miestus ir kaimus,

ne; vandens dalelės turęjo atsi
sveikinti su sąvo gimtinės yaiz-

vas ir, nuleidę lapus nuo šilumos — Likite sveikos musų gimti

toli toli nuo musų,
Saulutės spinduliai, atėję į že

mę, pajudino ežero paviršių ir 
atskyrė nuo jo maželyt^s van
dens daleles, kurios tais spindu
liukais pasiramstydamos, kepė 
į aukštą — aukštai, aukštai, ka
me susidaro debesys. Tos ma- 
želytės vandens dalelės, yra van
dens garai — iš jų daugybės 
buvo pasidaręs didelis ežero ga
ravimas.

Tos vandens dalelės, kildamos 
į aukštį, pakeliui sutiko ir iš ki
tų vietų atkeliavusias vandens 
daleles ir su jomis susipažino. 
Buvo vandens dalelių ir iš pelkių 
ir iš upių ir upelių ir iš kitų 
van^enuotų vietų. Visos jos su- 
siburusios, drauge kilo į aukštį 
ir ten, pasiekusios tam tikrą 
aukštumą, sudarė debesėlį. De
besėlis gaudamas nuo žemės 
naujų vandens dalelyčių augo ir 
didėjo ir pagaliau virto dideliu 
debesiu. Savo šešėliu pridengė 
jis šnarantį ežero nendryną ir

baltas ir spindintis sniegas. 
Kai kuriose vietose buvo matyti 
krūvos sustingusio ir suūdiju
sio sniego —tai buvo gletčeriai. 
Jie slinko nuo kalnų žemyn.

Pagaliau, po ilgos lęelionęs, 
debesis -ėipė Jąuąti, jog jį oro 
bangęs nęšą į šąįteąnęą oro sro
ves, įr nuę to jis ėmė balti ir 
dar labiau sąvo garo daleles vie-

Ai!.. Ai!., Ai’.. — vaitojo jų 
daugybė, krisdami į bedugnę, ir 
tiktai visų mintyse kilo dar vie
nas noras — jeigu jau žūti, tai 
bent pasistengti po mirčiai paro
dyti tų kraštų gražumą, iš kdr 
jie kilę. Ir tas noras visai kri- 
tuolių. daugybei buvo bendras, 
nes kaip tiktai dėdukas šaltis su
spaus kurį ją, tai — žiūrėk — 
jis^ krituolis tuo jaus gražiausia 
žvaigždute į šalis ir ištrykšta... 
ir ištrykšta... O tos žvaigždutės i 
nevienodos — kiekvienas krituo- 
lis įvairesnes • vietas yra matęs 
ir jomis grožėjęsis, taigi kiek
vienas Iš jų, Šalčio suspaustas, 
savimi kitokį vaizdą reiškia. ,Ir 
pasidarė taip, t kad jų daugybė 
krito ant žemės, vis įvairesnį: 
pavidalį turėdami, žemėje nu- 
krituįeji rado jau daugybę ga
niau'nukritusių jų.

žmonės, ant žemės, visas tas 
iš debesų iškritusias žvaigždutes 
praminė snieguolėmis. Jų dabar 
lauke labai daug guli. Kitos dar, 
vaikei, aukštai su debesimis te
bekeliauja. Ir jos kada nors nu
kris — pamatysi, kaip bus gra
žu žiūrėti...

— Na, ar negraži snieguolės

kuriąig reikėjo pasivijus prasi
lenkti ir net šalia jų keliauti. 
Dabar jis darėsi sunkus ir, kaip 
įvairių krovinių prikrautas van
denyno laivas, sunkiai judėjo 
šaltomis ir augštomis oro srovė
mis,

Kelionės pabaigoje jau teko su 
kai kuriais skubančiais debesi
mis ir suristumdyti ir jiems .ant 
kukių užminti,’ arba kraštus nu
braukti. Gi .apačioje, antr
inės, turi būti, jau visiškai kitas pasaka, mano vaikeli! ?

Duona Bandukės Pyragaičiai

“GERIAU IŠKEPTA DUONA”

REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

“Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka
Visokius Spaudos Darbus



PUSLAPIS S-tM AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 22-

WORCESTER MARKETAS
NAUJOS ANGLIJOS DIDŽIAUSIA VALGIŲ KRAUTUVĖ

Front St. Market - Lincoln St. Market

j Vietos žinios
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JŪSŲ KALĖDOS BUS LINKSMESNĖS SU BROCKELMAN 
VALGIAIS ANT JŪSŲ STALO

Visokių Kokių Tik Nebūtų Skanumynų Yra Dabar Sudėti Ant Musų 
Stalų ir Kiekviena Kainos Kortelė Rodo Didelius Taupymus

j SENOVĖS SLYVŲ PUDINGAS
Padarytas Musų Meistrų Kepėjų — Nepaprastai Saldus ir Skanus

Didelis 39c Vidutiniškas 25c Mažesni 3 už 25c

Pillsbury Geriausi Miltai — 24 J4 svarų maišas $1.15

Pastry Maid Miltai................ 24 svarų maišas 83c
Geriausios Rūšies Miltai Iškepti Skanumynus Kalėdoms

* Į-

Musų Pačių Pagamintas Mince Meat — 2 svarai 29c
Padarytas su Parinktais Vaisiais, Jautiena ir Tyru Romu

Geros Rūšies Maišyti Saldainiai — 1 svaro dėžutės 
39c iki 79c — Puikiai Suvynioti Kalėdiniais Viršeliais

Pakvietimas Ant 
Švenčių ’

Amerikos Lietuvio knygyne 
galite įsigyt įvairaus turinio 
knygų su nupiginta kaifia del 
Kalėdų ir Naujų Metų švenčių. 
Taipgi čia rasit įvairiausių atvi
ručių su lietuviškais sveikini
mais, visokių kalendorių, plunks
nų, rekordų ir laiškams popie- 
ros. O ypatingai norim atkreipi 
atydų tų draugijų narių,. kurios 
turi pasiėmę Amerikos Lietuvį 
sau už organų, kad jie pasisku
bintų pasinaujint arba naujai 
užsirašyt už specialiai nužemin
tų kainų, kadangi po švenčių lai
kraščio kaina bus visiems lygi. 
Taigi, pasinaudokite proga ir 
užsirašykit laikraštį už nupigin
ta kaina ir dar dovanai gausit 
gražų Amerikos Lietuvio sieni
nį kalendorių.

* Am. Lietuvio Adm.

Užtektinai Geriausios Rūšies Šviežių KALAKUTŲ Iš Šiaurvakarų už 
PIGIAUSIAS KAINAS KI^K GALIMA

TAIPIGI ANČIŲ — ŽĄSŲ — PAUKŠTIENOS —

— NUO —

i! WHITMAN’
PIENO PRODUKTŲ KRAUTUVĖS

Mandagumo Kursai
Tuoj aus po švenčių, prasidės 

mandagumo kursai Vemdn kal
no parko svetainėje, vadovau
jant ERA. Apart mandagumo 
bus mokinama rankų darbai, 
dramatika, pasakų sekimas, gim
nastikų ir dainavimas. Pamokos 
vyrams ir bernaičiams bus duo
damos pirmadieniais ir penkta
dieniais; moterims ir mergai
tėms ketvirtadieniais ir šešta
dieniais. Vęmon kalno svetai
nėje įvyko užsiregistravimas 
penktadienį, bet pirmadienį bus 
galima registruotis nuo 10-tos 
valandos ryto iki pirmos valan
dos po-pietų. 4

Du šimtai “baltų kalnierių” 
darbininkų turės darbus per 20 
savaičių, jeigu ERA vyriausybė 
už girs projektų djel Worcesterio 
miesto gatvių judėjimo apžval
gos.

103 Water gatves
Worcestery

*

Worcester, Mass.

Kelley Square Market
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Šioje Krautuvėje Kalėdų šventėms Galėsit 
Nusipirkt

Geriausios Rūšies Kalakutų
TAIPGI VIŠTŲ — ANČIŲ — ŽĄSŲ IR MAŽŲ 

PARŠUKŲ Už PRIEINAMAS KAINAS 
Bus Parūpinta Šviežių Lietuviški^Dešrų Kalėdų šventėms

, LINKSMŲ KALĖDŲ
Visiems Kostumieriams ir Rėmėjams

0

KAUNO DUONA
Tai Senas Pagerinimas ir Naujas Išradimas

Patentuotas Jungtinėse Valstijose
Ilgai Nepasensta — Skani, Rukšti

TIKRIAUSIOS RUGINĖS LIETUVIŠKOS DUONOS KRAUTUVĖ

127 Millbury Street Worcester, Mass.

Geriausios Rūšies Kalakutų, Vištų ir Kitokių 
| Skanumynų Kalėdų šventėms Nusipirkite

Kur galima gaut visokių ąkamų gė
rynių, ir dargi importuoto, iš Lietu
vos krupniko. Kur eisite, ten eisite,

bet tik nepamirškit ZAVORSKIO IR PIGAGOS UŽEIGOS. 
185 MILLBURY STREET

Worcester, Mass.

— pas —

IGNĄ PIGAGĄ
ESTHER GATVES ----- WORCESTER, MASS.

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Mėtų
Visiems Kostumieriams ir Prieteliams

Pirmutine Lietuviška

Muzikos Mokykla
Muzikos draugija smarkiai au

ga, ir viskas labai gerai sekasi. 
Daug naujų jaunų vyrų prisira
šo mokintis muzikos, ir nori būti 
muzikantais. Bet yra viena bė
da — kadangi blogi laikai, ne
gali nusipirkti naujų instrumen
tų. Todėl mes kreipiamės į vi
sus lietuvius, jeigu pas kuriuos 
radasi koks instrumentas, kurio 
niekados nevarioj ate ir laikote 
kur padėję, prašome juos atneš
ti į Muzikos Draugijos mokyklų, 
151 Dorchester gatvės, Worces
ter, Mass. Prašome atnešti penk
tadienio vakarais, nes tada bu
na visa valdyba. Kiek bus ver
tas instrumentas, už tai gausit 
atlyginimų. Muzikos Dr-ja

Jaunuoliai Išteisinti
Vladas Stanionis, 17 metų, 

nuo 9 Worth gatvės; Jurgis Pal
tarokas, 21 metų ir jo brplis 
Bronius Paltarokas, 17 mėtų, 
nuo 50 Ellsworth gatvės buvo 
išteisinti ir paliuosoti District 
teisme penktadienį. Jie buvo į- 
tariami už priėmimų pavogtų 
daiktų. Policija pranešė teis
mui, kad gruodžio 14-tų dienų, 
kas nors matė jaunuolį, ant 
Foyle gatvės, nešantį ryšulį po 
pažasties. Jisai pabėgo nuo p- 
licijos. Policijai pradėjus tyri
nėti, buvo rasta ryšulys užpaka
liniame klubo kambaryje ant 
Washington gatvės, šifc trys 
jaunuoliai buvo klubo kamba
riuose tuo laiku. Jaunuoliai sa
kė, kad nežino niekų apie pavog
tus daiktus. Nebuvo galima į- 
rodyt, jog jaunuoliai kalti, todėl 
buvo paliuosoti.

j J *' ‘

Amerikos Lietuvio 
Skaitytojų Žiniai

šis Amerikos Lietuvio numeris 
yra 51-mas, 1934 metų, arba su
trumpintas — 51 — ’34. Pa
žvelgt ant pirmo puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris yra jspausdihtas 
greta su'jūsų adresu, ant kurio 
gaunat Amerikos Lietuvį. Jei 
jūsų numeris yra tokis pat 
(51 — 34) arba mažesnis,, tai 
reiškia kad jau turi atsinaūjint 
savo prenumerata. Jei musų 
skaitytojai nevilkintų' savo pre
numeratos pasinaujinimo, ,tai 
daug prisidėtų prie ekonomijos 
savo s p a u d o s palaikme šiame 
depresijos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstų prašom savo 
prenumeratų pasinaujint

Šiandien!

Bancroft Trust Ban
kas Užmokės 10 Nuo

šimčių Dividendą
Apie 10,000 depozitorių užda

ryto Bancroft Trust kompanijos 
banko gaus 10 nuošimčių divi
dendų, kurs siekia $456,033. Di
videndas bus išmokėtas šeštadie
nio rytų ir po-pietų iki 6-tos va
landos. Apie 5,000 čekiai bus 
pasiųsti per paštų penktadienio 
vakare, tiems, kurie suteikė sa
vo dokumentus. Kiti 5,000 pa
ims savo čekius banke. Worces
ter County Trust Kompanijos 
bankas laikys savo Franklin gat
vės skyrių atidarytų taipgi iki 
6-tos valandos. Pirmadienį Ban
croft Trust Bankas bus atidary
tas nuo 9-tos valandos ryto iki 
4-tos po-pietų ir Franklin gat
vės skyrius taipgi bus laikomas 
atidarytas tomis pačiomis valan
domis priimt' čekius ir iškeisti.

Bancroft Trust Bankas galėjo 
išmokėt šių milžiniškų sumų dėl
to, kad buvo likviduota kaikuris 
taupymo skyriaus turtas ir buvo 
gauta nauja Atstatymo Finansų 
Korporacijos Paskola. Massa
chusetts valstijoje panašias pa
skolas gavo aštuoni bankai ir 
bus išdalyta virš $5,000,000 
žmonėms prieš Kalėdas.

Iš Moterų Draugijos 
Susirinkimo

šv. Marijos Vardo, Moterų 
draugija laikė savo mėnesinį su
sirinkimų 17-tų šio mėnesio. Se
kanti valdyba ant ateinančių, 
1935 metų likos išrinkta. Į val
dybų įeina: Elzbieta Kupstienė, 
Pirm.; Petronėlė Bačinskienė, 
Vice-Pirm.; Marijona Dirsiutė, 
Fin. Rašt.; Julė Aliukienė, Prot. 
Rast.; Agota Lukasevičienė, Iž
dininkė ; Kotryna Palubeckienė, 
ir Ona Bačienė, Iždo globėjos; 
Vičtorija Putelienė ir T. Talei- 
kienė, Knygų peržiurėtojos; Ma
rijona Ščiukienė, Maršalka. •

Draugija dabar sparčiai ren
giasi, surengti gražų teatrų 
trumpoj ateity. Apie tai bus vė
liau paskelbta.* Taipgi ateinan
tį birželio mėnesį sukanka 25 
metai nuo Marijos Vardo drau
gijos gyvavimo, tai rengiasi prie 
puikaus Jubiliejaus.

Draugijos Korespondentė

Kalėdų Mišios Vidur
naktį =

Vietinėse lietuvių bažnyčiose, 
Šv. Kazimiero ir Aušros Vartiį, 
įvyks Kalėdų ar Piemenėlių mi
šios, gruodžio 24-tų dienų, vi
durnaktį, 12-tų valandų. Gruo
džio 25-tų dienų, Kalėdų ryte, 
mišios įvyks tuo pačiu laiku, 
kaip kas sekmadienį.

Kalėdų Vakarėlis
Gruodžio 26-tų dienų, trečia

dienį, 7:30 valandų vakarį, šv, 
Kazimiero mokyklos mokiniai 
perstatys savo metinį Kalėdų 
vakarėlį, vadovaujant mokyto
joms seserims Kazimierėtėms, 
Vakarėlis susidės iš lietuviškų 
dainų, teatrėlių, Kalėdinių per
statymų ir gražių vaidinimų. 
Programų atliks šv. Kazimiero 
mokyklos visų skyrių, nuo ma
žiausio iki didžiausio mokiniai.

Reikalauja $5,000 At
lyginimo už Sužei

dimą
Kazimieros Grigonis, per savo 

advokatų Mendelsohnų iš Slater 
Budinko traukia teisman Adolfų 
Tamulevičių, už užpuolimų ir su- 
žaliavimų veido su> alaus stiklu. 
Užpuoliko nuosavybe vjertės 
$5,000 užantspauduota' Tai mat 
prie ko girtuoklystė veda.

Iš Vyčių 26-tos Kuo
pos Susirinkimo

Lietuvos Vyčių 26-tos kuojos 
turėjo metinį susirinkimų gruo
džio 9 d., 1934, 3-čių vai. po pie
tų, šv. Kazimiero parapijinės 
mokyklos rūmuose. Kun. S. 
Vembre atsilankė ant šio susi
rinkimo ir tuoj aus sekė rinkimai 
naujos valdybos. Bet pasirodo, 
kad valdyba ta pati pasilieka, 
tiktai naujas raštininkas užims 
vietų kitais metais. "Ji yra: 
Vincas Kereišis, pirmininkas; 
■p-lė Damita Ragaliauskaitė, vice
pirmininkė; Jonas Bačinskas, 
nutarimų raštininkas j Juozas 
Bačys, iždininkas; Finansų raš-

LINKSMŲ KALĖDŲ!
. Užmokėkite Jūsų Senas Skolas Musų Pinigais ir Pradėkite 

Naujus Metus-“Kaip Reikia”
Mums Visuomet Malonu Radlt Tam šeimynos žmogui, Kuriam

Trūksta Pinigų.
Jeigu Tamsta esate darbininkas ar turite 
tarnystę iy gaunate algą Jums niekuo
met nereikia atidėti (del stokos laiko) 
aprūpint savo sveikatą, nupirkt reikalin
gų daiktų, užmokėt susidėjusias sąskai
tas arba užmokėt bile kitokias skolas. 
Užeikite ir pamatykite 
reikia pagelbos. Kodėl 
Prarykite Pasikalbėti su

PASKOLOS
NUO $25.00

IKI $300. mus kada jum 
ne rytoj?
Ponu Kittredge

2

2

NEW MEJHOD 
Le/d/mo. |[Į3©A1N1 S

TEL. DIAL 
5-3181 $

ATSISKAITYMAS ČEKIAIS
PARANKUMAS ir Saugumas užmokėti 
sąskaitas čekiais padaro atsiskaitymą če
kiais tokį be ko negalima apsieiti. Fir
mos ir pavieniai yra kviečiami.

GUARANTY BANK 
AND TRUST CO.

SLATER BUDINKE

KALĖDINIAI KLUBAI 
DABAR ATIDARYTI

SLATER ARCADE

S
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ

HON. JOHN C. MAHONEY

WORCESTERIO MIESTO MAJORAS
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HENRY A. KNIGHT
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Linksmų Kalėdų Švenčių
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Laimingų Naujų Metų §
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Kongresmano Pehr G. Holmes r
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| EBBET M. CROCKETT į
| COUNTY COMMISSIONER |

tininkas, Feliksas Pūzdrą; ka
sos globėjai: p-lės Oha Bataity- 
tė ir Rūta Ališauskaitė. Ado
mas Taparauskas liko maršalka.

Daug svarbiu dalykėlių buvo 
apsvarstyta del rengimosi prie 
iškilmingo Naujų Metų vakaro, 
kuris įvyks gruodžio 31 d., 1934 
m., kaip 9:00 vakare, žada vi
siems kuo geriausiai patarnauti, 
kad visi turėtų “good time” tų 
naktį, Worcesterio viena iš gra
žiausių pasilinksminimo vietų — 
Rebbolli ir O’Donnell Tea Room.
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Rengiasi Prie “Min
strel Show” i i- Šokių
Aušrelės Dailės draugijos cho

ras jau rengiasi prie savo meti
nio “Minstrel Show” su šokiais, 
kuris įvyks penktadieny, sausio 
11-tą dienų, 1985 m. Veikimas 
prasidės kai aštuntų valandų, o 
šokiai tęsis lig pirmos valandos. 
Aušrelė stengiasi šį veikalų su- 
vaidint gražiau negu kad iki Sie
liai buvo. Tiki etai, yra jau pa
daryti ir platinami. Į veikalo 
komitetų įeina: Tikietų —- Pra
nas Beinoris ir Elena Kraučia-

PERKAME
lietuvos

t Laisvės
Paskolos
Bonus
Kreipkis 

Amerikos Lietuvio 
Knygynas 

Worcester, Vernon SL

liūtė; Pagarsinimai — Julė Reg- 
liutėįf Muzikos — J. Kamandu- 
lis, J. Rogliutė ir J. šimakaus 
kas; Programo — V. Dailyda ir 
J. ■ šimakauskas; Veikalo vedė
jas — Jonas Dirgelis. Plačiau 
bus aprašyta į sekančius Ame
rikos Lietuvio numerius.

Įsitėmykit diena ir įsigykit 
tikietus iš kalno.

'■* Re n gimo K om i t e tas




